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WYDARZENIA MIESIĄCA 
Posiedzenia, opinie, spotkania prezydium i Komisji Krajowej 
1 grudnia – odbyło się posiedzenie prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”. Prezy-
dium wydało opinię m.in. o projekcie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych. 
Pozytywnie także zaopiniowano projekt ustawy o zmianie ustawy o minimalnym wynagro-
dzeniu za pracę ze względu na jego korzystniejsze w porównaniu do aktualnej ustawy uregu-
lowania. Rozmawiano także o Dniach Protestów Związkowych przeciwko ignorowaniu przez 
rząd postulatów pracowników.  

16 grudnia – odbyło się posiedzenie prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”. Pre-
zydium nie wniosło uwag do projektu rozporządzenia ministra pracy i polityki społecznej w 
sprawie refundowania ze środków Funduszu Pracy wynagrodzeń wypłacanych młodocianym 
pracownikom, pomocy finansowej udzielanej zakładom pracy chronionej ze środków Pań-
stwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych oraz m.in. w sprawie dofinanso-
wania do wynagrodzeń osób niepełnosprawnych. Negatywnie zaopiniowało projekt rozpo-
rządzenia ministra pracy i polityki społecznej w sprawie określenia przypadków, w których 
zezwolnienie na pracę cudzoziemca wydawane jest bez względu na szczegółowe warunki 
wydawania zezwoleń na pracę cudzoziemców. 

17-18 grudnia – odbyło się posiedzenie Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” w Gdańsku. W 
przyjętym stanowisku KK uznała, że w najbliższym czasie rząd powinien na forum Komisji 
Trójstronnej przedstawić propozycje działań osłonowych związanych z kryzysem gospodar-
czym. Odbyła się uroczystość wręczenia medali i tytułów Zasłużony dla NSZZ „Solidarność” 
dla ks. Infułata Juliana Żołnierkiewicza oraz Zbigniewa Banacha. Gościem obrad KK był pre-
zydent Lecha Kaczyński. Prezydent przekazał życzenia świąteczne i noworoczne członkom 
„Solidarności”. Życzył owocnego dialogu społecznego, który będzie skuteczny w rozwiązy-
waniu trudnych problemów. Prezydent dodał, że trudnych czasach potrzeba nam więcej jed-
ności, więcej chęci do kompromisu, mniej niechęci do związków zawodowych. 

Inicjatywy podejmowane przez NSZZ „Solidarność” w zakresie projektów ustaw  
10 grudnia - NSZZ „Solidarność”, OPZZ i Forum Związków Zawodowych wystąpiły do pre-
zydenta Lecha Kaczyńskiego o zawetowanie ustawy o emeryturach pomostowych. Związ-
kowcy zwrócili uwagę, że ustawa jest niezgodna z Konstytucją, pozostaje w sprzeczności z 
ustawą o emeryturach i rentach z 1998 r. a zabezpieczenie emerytalne osób wykonujących 
pracę w szczególnych warunkach lub o szczególnym charakterze jest iluzoryczne. Emerytury 
pomostowe w wersji proponowanej przez rząd będą bardzo niskie i nie będą zapewniać 
możliwości utrzymania się osobom, które zdecydują się zaprzestać pracy w szczególnych 
warunkach przed osiągnięciem powszechnego wieku emerytalnego (65 lat mężczyźni, 60 lat 
kobiety). W większości przypadków wysokość emerytur pomostowych nie przekroczy kwot 
najniższych świadczeń emerytalnych. Przyjęta przez Parlament ustawa nie daje żadnych 
realnych propozycji pracownikom, którzy po zakończeniu pracy w warunkach szkodliwych 
dla zdrowia chcieliby kontynuować ją w innych zawodach. Ustawa zawiera jedynie zapo-
wiedź nieokreślonych działań, co nie daje żadnego poczucia bezpieczeństwa prawnego tym 
pracownikom.  

15 grudnia - Prezydent RP Lech Kaczyński, zgodnie z art. 122 ust.5 Konstytucji RP, zwrócił 
się do Sejmu o ponowne rozpatrzenie ustawy o emeryturach pomostowych oraz podpisał 
ustawę o emeryturach kapitałowych. W uzasadnieniu swojej decyzji Prezydent Lech Kaczyń-
ski powiedział: „w moim przekonaniu jest ona niesprawiedliwa. W oparciu o arbitralnie przyję-
te kryterium początku zatrudnienia w 1999 roku jednym osobom przyznaje prawo do emery-
tury pomostowej a drugim, które dzień, dwa później rozpoczęły pracę, nie przyznaje. Drugi 
argument to ten, że emerytury pomostowe byłyby znacząco niższe w porównaniu z obecnie 
wypłacanymi wcześniejszymi emeryturami. Lech Kaczyński podkreślił też, że zawetowanie 
przez niego ustawy nie grozi tym, że ktokolwiek nie otrzyma w styczniu emerytury. Jego 
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zdaniem Sejm mógłby przyjąć ustawę przedłużającą obowiązywanie przepisów emerytal-
nych. Nie wykluczył też, że wniesie własny projekt w sprawie emerytur pomostowych 

19 grudnia - Sejm odrzucił weto prezydenta w sprawie emerytur pomostowych. Posłowie 
utrzymali natomiast weto prezydenta w sprawie niektórych ustaw zdrowotnych. Za odrzuce-
niem weta głosowało 285 posłów, przeciwko 160. Wejście w życie tej ustawy oznacza, że 
prawa do emerytur pomostowych zostają pozbawieni pracownicy zatrudnieni w warunkach 
szczególnych i szczególnym charakterze, którzy rozpoczęli taką pracę po 31 grudnia 1998 r. 
albo zakończyli ją przed 1 stycznia 2009 r. Sejm zdecydował także o podtrzymaniu prezy-
denckiego weta do trzech ustaw zdrowotnych: ustawa o zakładach opieki medycznej, ustawa 
o pracownikach zakładów opieki medycznej, ustawa - przepisy wprowadzające ustawy z za-
kresu ochrony zdrowia. Sejm podtrzymał weto w sprawie ustawy o emeryturach i rentach z 
FUS.  

Protesty, manifestacje, spory i akcje strajkowe  
2 grudnia – Zarząd Regionu Świętokrzyskiego NSZZ „Solidarność” poparł stanowisko Mię-
dzyzakładowej Organizacji Związkowej NSZZ „Solidarność” Delfo-SHL w sprawie antypra-
cowniczych i antyzwiązkowych praktyk stosowanych w firmie Gervasi Polska sp.o.o. w Kiel-
cach.  

3 grudnia - przed Sejmem związkowcy z regionów: Dolnego Śląska, Jeleniej Góry, Zielonej 
Góry, Zagłębia Miedziowe, Śląska Opolskiego, Włocławsko-Toruńskiego domagało się 
uczciwego dialogu ws. planowanych przez rząd zmian w oświacie, służbie zdrowia i systemie 
emerytalnym. Przebrani w stroje świętego Mikołaja związkowcy zanieśli parlamentarzystom 
prezenty - rózgi. Przed Sejmem stanęła też trumna, w której symbolicznie został pochowany 
dialog społeczny. Wokół niej zapłonęły setki zniczy. Zdaniem przewodniczącego "Solidarno-
ści" emerytury pomostowe to tylko jeden z problemów, które czekają na rozwiązanie. - Do-
magamy się bezpieczeństwa zdrowotnego dla wszystkich Polaków. W imię zdrowia i życia 
nie rentownych pacjentów apelujemy do posłów o nie odrzucanie weta prezydenta w sprawie 
ustaw zdrowotnych - mówił podczas pikiety przed Sejmem, przewodniczący Janusz Śniadek. 
Chcemy budowania i rozwoju Polski przyjaznej pracownikom, domagamy się od rządu 
uczciwych rozmów w rozwiązywaniu problemów. 

5 grudnia - przed Sejmem związkowcy z NSZZ „Solidarność” ustawili platformę cudów. Na 
platformie znalazły się zapowiadane przez Platformę Obywatelską w czasie kampanii wybor-
czej cuda, np. przyspieszenie wzrostu gospodarczego, bezpłatny dostęp do opieki medycz-
nej, podniesienie rent i emerytur, odbudowanie zaufania do władzy. Organizatorem pikiety 
był Zarząd Regionu Wielkopolska. Uczestniczyli w niej również przedstawiciele z regionów 
Koszalińskiego, Konińskiego, Wielkopolski Południowej, Zachodniopomorskiego, Gorzow-
skiego. NSZZ „Solidarność” domaga się uczciwej rozmowy z rządem o zmianach w oświacie, 
służbie zdrowia, systemie emerytalnym oraz sposobach zmniejszenia skutków kryzysu go-
spodarczego. Związkowcy obawiają się, że skutki tego kryzysu odczują tylko pracownicy.  

8 grudnia - oświatowa „Solidarność” uznała porozumienie między ZNP, klubem parlamen-
tarnym Lewicy a koalicją rządową w sprawie emerytur przejściowych dla nauczycieli, za 
zdradę interesów nauczycieli i innych grup zawodowych pracujących w szczególnych warun-
kach lub w szczególnym charakterze. Zdaniem związkowców z "Solidarności" proponowane 
rozwiązania, a zwłaszcza wysokość tego świadczenia (80 proc. emerytury pomostowej) i 
zakaz pracy w zawodzie skazują nauczycieli na głodową egzystencję. Rada Sekcji Krajowej 
Oświaty i Wychowania NSZZ Solidarność żąda utrzymania uprawnień wszystkich pracują-
cych w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze do przechodzenia na 
wcześniejsze emerytury. Rada SKOiW NSZZ „Solidarność” nie zgadza się na skłócenie pol-
skich pracowników i zwraca się do nauczycieli z apelem o poparcie tego stanowiska. Skutki 
wprowadzenia tzw. emerytur przejściowych dla nauczycieli to: świadczenie w wysokości 80 
proc. pomostówki, czyli mniej niż 800 zł brutto, zakaz pracy w szkole, dla urodzonych po 
1969 r. nie będzie możliwości przejścia na wcześniejszą emeryturę. 
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9 grudnia - związkowcy z kolejarskiej "Solidarności" na półtorej godziny zablokowali tory w 
okolicy dworca Warszawa Zachodnia. Kolejarska „Solidarność” w ramach Dni Protestów 
Pracowniczych protestuje przeciwko likwidacji emerytur pomostowych i domaga się rzetel-
nego dialogu. Po zakończeniu protestu przedstawiciele kolejarskiej "Solidarności" udali się 
do Pałacu Prezydenckiego, aby zaapelować do Prezydenta o niepodpisywanie ustawy o 
emeryturach pomostowych.  

18 grudnia - do Warszawy przyjechało kilka tysięcy związkowców z regionów: Małopolska, 
Rzeszowskiego, Podkarpacia, Ziemi Przemyskiej, Ziemi Sandomierskiej, Podlaskiego, Ziemi 
Łódzkiej, Środkowowschodniego, Płockiego, Świętokrzyskiego, Ziemi Radomskiej, Chełm-
skiego, Piotrkowskiego. Związkowcy protestowali przed Sejmem przeciwko antypracowniczej 
polityce rządu, godzącej w bezpieczeństwo i zdrowie wszystkich Polaków. - Domagamy się 
rozmów z rządem, nie tylko na temat emerytur pomostowych, ale całego systemu emerytal-
nego. Skoro premier nie odpowiada na nasze petycje, to przychodzimy tutaj, by wykrzyczeć 
nasze postulaty. Chcemy, by rząd przestał kupczyć losem ludzi pracy - powiedział przewod-
niczący NSZZ „Solidarność” Janusz Śniadek. Przewodniczący "S" powiedział również, że 
pracownicy coraz bardziej czują się zagrożeni docierającym do Polski, wbrew zapewnieniom 
polityków, kryzysem gospodarczym. - Jak na razie jedyną odpowiedzią tego rządu na te za-
grożenia jest sprowokowanie konfliktu społecznego wokół spraw fundamentalnych - mówił 
Śniadek. Do tych najistotniejszych spraw zaliczył reformę ochrony zdrowia, oświaty i dokoń-
czenie reformy emerytalnej. Demonstranci żądali od rządu, by zajął się problemami społecz-
nymi, które dotyczą ludzi najbiedniejszych. Krytykowali również rok pracy rządu Donalda 
Tuska. Protestujący skandowali hasła: "cudów nie ma, wszystko ściema", "cudy Tuska poli-
czymy, przy wyborach rozliczymy". Mieli kukłę, z napisem "kłamałem", przedstawiającą szefa 
rządu. 

Inicjatywy, uroczystości, imprezy okolicznościowe organizowane przez NSZZ „Soli-
darność”  
4 grudnia – na Zamku Lubelskim odbyła się uroczystość wręczenia nagród laureatom cen-
tralnego etapu Ogólnopolskiego Konkursu „Pontyfikat zapisany w naszych sercach, myślach 
i pamięci”. Konkurs ogłosiła Sekcja Krajowa Oświaty i Wychowania NSZZ „Solidarność”, któ-
ry był skierowany do nauczycieli i uczniów wszystkich typów szkół w Polsce.  

12 grudnia – odbyła się Konferencja Regionalna w Białymstoku w ramach projektu "Czas na 
fundusze i Polskę marzeń", który jest współfinansowany przez Unię Europejską ze środków 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego przyznanych w ramach dotacji przez Mini-
sterstwo Rozwoju Regionalnego. Organizatorem konferencji był Region Podlaski NSZZ „So-
lidarność”. Podczas konferencji podkreślano, jak wsparcie finansowe napływające do Polski 
w ramach Funduszy Europejskich wpływa na dokonujące się zmiany społeczne i gospodar-
cze w Województwie Podlaskim, jakie korzyści wynikają z tego faktu dla mieszkańców regio-
nu, jaką rolę odgrywa w tym procesie NSZZ „Solidarność” oraz jakie podejmuje działania 
mogące przybliżyć nas do Polski o jakiej marzymy. Podczas trwania konferencji wszyscy 
uczestnicy mieli możliwość wzięcia udział w dyskusji, podzielić się swoimi spostrzeżeniami, 
jak również wyrazić swoje zdanie na temat wykorzystania funduszy w regionie. Do udziału w 
konferencji zostali zaproszeni przedstawiciele instytucji mających wpływ na wydatkowanie 
Funduszy Europejskich w Województwie Podlaskim oraz przedstawiciele mediów. 

13 grudnia - w Gdyni odbyły się uroczystości związane z rocznicą wprowadzenia stanu wo-
jennego. W gdyńskim kościele oo. Redemptorystów odbyła się uroczysta msza św. za ofiary 
stanu wojennego. Bezpośrednio po mszy uczniowie z II Liceum Ogólnokształcącego w Gdyni 
zaprezentowali montaż słowno muzyczny. Wystąpiła także młodzieżowa orkiestra z Żukowa. 
Po części artystycznej uczestnicy, w tym poczty sztandarowej organizacji zakładowych 
NSZZ „Solidarność”, przemaszerowali pod pomnik Ofiar Komunizmu przy ul. Puławskiego. 
Wspólnie modlono się za tych, którzy zginęli w stanie wojennym. 
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14 grudnia - w Mińsku Mazowieckim odbyło się uroczyste odsłonięcie i poświęcenie tablicy 
pamiątkowej dla uczczenia NSZZ „Solidarność” w 27. rocznicę tragicznych wydarzeń stanu 
wojennego. Organizatorami uroczystości byli: NSZZ „Solidarność” Region Mazowsze Od-
dział w Mińsku Mazowieckim oraz Społeczny Zespół Obchodów Rocznicowych i Przywraca-
nia Pamięci Narodowej przy Biurze Poselskim Teresy Wargockiej. Wśród zaproszonych go-
ści byli przedstawiciele samorządowych władz powiatu i miasta oraz parlamentarzyści. Za-
rząd Regionu Mazowsze reprezentowali: Andrzej Kropiwnicki, przewodniczący Zarządu Re-
gionu Mazowsze oraz Waldemar Dubiński, zastępca przewodniczącego. Tablica została za-
wieszona na budynku, w którym w latach 1980-1981 miał siedzibę międzyzakładowy komitet 
założycielski NSZZ „Solidarność” w Mińsku Mazowieckim.  

Nadpis na niej głosi: „W hołdzie tym, którzy w okresie komunizmu mieli odwagę stanąć w 
obronie prawdy, wolności, godności i praw ludzi pracy”. 

16 i 17 grudnia – w Gdańsku i Gdyni odbyły się obchody 38.rocznicy wydarzeń Grudnia’70 
na Wybrzeżu. W uroczystościach uczestniczyli reprezentanci z organizacji zakładowych, 
członkowie władz krajowych i regionalnych Związku także mieszkańcy Gdańska i Gdyni. 
Mszę św. w Gdańsku odprawił arcybiskup Sławoj Leszek Głódź. W swojej homilii nawiązał 
do historii miasta Gdańska, które mocno pozostawiło ślad na polskiej drodze ku wolności, 
drodze Grudnia’70 i drodze „Solidarności”. W uroczystościach w Gdyni udział wziął prezy-
dent Lech Kaczyński.  

16 grudnia - 27. rocznicę pacyfikacji kopalni "Wujek" tradycyjnie rozpoczęto mszą świętą w 
kościele pw. Podwyższenia Krzyża Świętego. Rocznicową mszę świętą koncelebrował me-
tropolita katowicki abp Damian Zimoń. Podczas homilii mówił, że wydarzenia w kopalni "Wu-
jek" były przykładem konfliktu między państwem a społeczeństwem. - Zawsze jest aktualne 
pytanie podstawowe, natury moralnej. Czym był stan wojenny, jakich wtedy użyto środków, 
dlaczego zginęli niewinni ludzie, także górnicy z kopalni "Wujek". Odpowiedź na te pytania z 
moralnego punktu widzenia jest jedna i oczywista - podeptano godność człowieka, nie 
uwzględniono słusznych aspiracji społeczeństwa do wolności. Uczestnicy przemaszerowali 
pod Krzyż-Pomnik obok kopalni. Tam odbył się apel poległych, a kilkaset delegacji i pocztów 
sztandarowych złożyło kwiaty i wieńce. List do uczestników obchodów wystosował prezydent 
Lech Kaczyński. Odczytała go pod Pomnikiem-Krzyżem Bożena Borys-Szopa, doradca pre-
zydenta ds. społecznych i kontaktów ze związkami zawodowymi. - Ze czcią wspominam dzi-
siaj imiona poległych górników z "Wujka". Z najwyższym szacunkiem pozdrawiam żyjących 
uczestników strajku (...) Pragnę raz jeszcze wyrazić głębokie współczucie rodzinom i bliskim 
poległych, rannych i więzionych bohaterów z "Wujka". Państwa strach i ból również są czę-
ścią tej tragedii. To jeszcze jedna wina, która obciąża sumienie sprawców tej zbrodni i ich 
mocodawców. W wolnej Polsce, po latach nie dającej się niczym usprawiedliwić opieszało-
ści, sprawcy ci zostali pociągnięci do odpowiedzialności karnej. Przede wszystkim jednak 
czeka ich surowy osąd kolejnych pokoleń - napisał w liście Lech Kaczyński. 
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Z OBRAD PREZYDIUM KK 
POSIEDZENIE Z DN. 01 GRUDNIA 2008 R.  

Decyzja Prezydium KK nr 228/08 
ws. opinii o projekcie rozporządzenia RM w sprawie przekazywania przez instytucje 
finansowe oraz organ nadzoru półrocznych i rocznych informacji o prowadzonych 

indywidualnych kontach emerytalnych 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” nie wnosi uwag do projektu rozpo-

rządzenia Rady Ministrów zmieniającego rozporządzenie w sprawie przekazywania przez 
instytucje finansowe oraz organ nadzoru półrocznych i rocznych informacji o prowadzonych 
indywidualnych kontach emerytalnych. 

Decyzja Prezydium KK nr 229/08 
ws. opinii o poselskim projekcie ustawy o corocznym dodatku pieniężnym  

dla niektórych emerytów, rencistów i innych świadczeniobiorców oraz zmianie  
niektórych innych ustaw 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” nie wnosi uwag do poselskiego (KP 
PiS) projektu ustawy o corocznym dodatku pieniężnym dla niektórych emerytów, rencistów i 
innych świadczeniobiorców oraz zmianie niektórych innych ustaw. 

Decyzja Prezydium KK nr 230/08 
ws. opinii o poselskim projekcie ustawy o zmianie ustawy o minimalnym  

wynagrodzeniu za pracę 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” pozytywnie opiniuje poselski (KP 

PiS) projekt ustawy o zmianie ustawy o minimalnym wynagrodzeniu za pracę, ze względu na 
jego korzystniejsze w porównaniu do aktualnej ustawy uregulowania. 

Decyzja Prezydium KK nr 231/08 
ws. opinii o projekcie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych  
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” pozytywnie opiniuje rozwiązanie za-

proponowane w projekcie ustawy o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycz-
nych autorstwa Komisji Nadzwyczajnej "Przyjazne Państwo". Jednocześnie w związku z ro-
snącą inflacją wnioskujemy o zwiększenie limitowanej wysokości kwoty zwolnienia do wyso-
kości nieprzekraczającej w roku podatkowym połowy kwoty minimalnego wynagrodzenia za 
pracę, ogłaszanego na podstawie odrębnych przepisów.  

Projekt ustawy przewiduje poszerzenie zakresu zwolnienia świadczeń z zakładowego 
funduszu świadczeń socjalnych lub funduszy związków zawodowych poprzez wykreślenie 
wyłączenia bonów, talonów i innych znaków uprawniających do ich wymiany na towary lub 
usługi oraz do włączenia do zakresu zwolnienia kwot pochodzących z wyżej wymienionych 
funduszy, stanowiących refundację wydatków poniesionych przez pracownika, dokonywana 
na podstawie przedłożonej przez pracownika faktury dokumentującej poniesienie tych wy-
datków. 
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Decyzja Prezydium KK nr 232/08  
ws. opinii o projekcie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych  

oraz o zmianie niektórych innych ustaw  
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” pozytywnie opiniuje rozwiązanie za-

proponowane w projekcie ustawy o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycz-
nych autorstwa Komisji Nadzwyczajnej "Przyjazne Państwo". 

Projekt ustawy przewiduje umożliwienie odliczania w ramach ulgi odsetkowej zarów-
no odsetek od kredytu (pożyczki) mieszkaniowego, o którym mowa w art. 26b ustawy z dnia 
26 lipca 1991 r o podatku dochodowym od osób fizycznych, w brzmieniu obowiązującym w 
latach 2002 - 2006, jak i odsetek od kredytu (pożyczki) udzielonego podatnikowi na spłatę 
ww. kredytu (pożyczki) mieszkaniowego (tzw. kredyt refinansowy) lub spłaty odsetek od kre-
dytu konsolidacyjnego. 

Decyzja Prezydium KK nr 233/08 
ws. opinii o projekcie rozporządzenia MPiPS w sprawie organizowania prac  

interwencyjnych i robót publicznych 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” nie wnosi uwag do projektu rozpo-

rządzenia (z 10 października 2008 r.) Ministra Pracy i Polityki Społecznej w sprawie organi-
zowania prac interwencyjnych i robót publicznych oraz jednorazowej refundacji kosztów z 
tytułu opłaconych składek na ubezpieczenie społeczne. 

Decyzja Prezydium KK nr 234/08 
ws. opinii o projekcie rozporządzenia MKiDN w sprawie likwidacji jednostki  

badawczo-rozwojowej pod nazwą "Żydowski Instytut Historyczny  
- Instytut Naukowo - Badawczy" 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” po zapoznaniu się z treścią projektu 
rozporządzenia Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego wnosi o dodanie w § 1 projektu 
ustępu 5 o treści:  

5. Pracownicy podlegającej likwidacji jednostki badawczo - rozwojowej o nazwie "Ży-
dowski Instytut Historyczny - Instytut Naukowo-Badawczy" zostaną zatrudnieni w utworzonej 
w miejsce likwidowanego jednostki instytucji kultury pod nazwą Żydowski Instytut Historycz-
ny im. Emanuela Ringelbluma. 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” wniosek swój uzasadnia brakiem 
prawnego uregulowania kwestii związanych z losem pracowników Instytutu po jego likwidacji 
albowiem uwaga zawarta w punkcie 4 uzasadnienia projektu o treści "Przewiduje się, że 
wszyscy pracownicy znajdą zatrudnienie w nowej instytucji kultury, o której mowa w uzasad-
nieniu" nie stanowi realnej gwarancji prawnej zatrudnienia pracowników tam wskazanych. 
Należy pamiętać, że zgodnie z § 23 ust.1 pkt 9 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 24 
lipca 2001 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu łączenia, podziału, reorganizacji i 
likwidacji jednostek badawczo-rozwojowych do obowiązków likwidatora należy "rozwiązanie 
stosunku pracy z pracownikami jednostki" przy czym rozporządzenie to również nie reguluje 
dalszych losów zatrudnienia pracowników likwidowanych jednostek. W przekonaniu Prezy-
dium KK NSZZ „Solidarność” oznacza to konieczność uregulowania powyższej kwestii w 
opiniowanym projekcie rozporządzenia.  
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Decyzja Prezydium KK nr 235/08 
ws. rejestracji Zakładowej Organizacji Koordynacyjnej NSZZ „Solidarność” przy Pol-

skim Górnictwie Naftowym i Gazownictwie S.A. w Warszawie 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”, na mocy uchwały KK nr 21/05, reje-

struje Zakładową Organizację Koordynacyjną NSZZ „Solidarność” przy Polskim Górnictwie 
Naftowym i Gazownictwie S.A. w Warszawie. 

Zakładowa Organizacja Koordynacyjna NSZZ „Solidarność” przy Polskim Górnictwie 
Naftowym i Gazownictwie S.A. w Warszawie jest zarejestrowana w Krajowym Rejestrze Za-
kładowych Organizacji Koordynacyjnych pod numerem "6". 

Decyzja Prezydium KK nr 236/08 
ws. wykreślenia MKK Energomontaż - Północ S.A. z rejestru 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”, działając na mocy uchwały KK nr 
29/04, w związku z zakończeniem działania skreśla z Krajowego Rejestru MKK Międzyza-
kładową Komisję Koordynacyjną NSZZ „Solidarność” Energomontaż - Północ S.A., zareje-
strowaną pod nr 9 w Krajowym Rejestrze MKK. 

Decyzja Prezydium KK nr 237/08 
ws. zgody na użycie znaku graficznego NSZZ „Solidarność” 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” wyraża zgodę na użycie znaku gra-
ficznego NSZZ „Solidarność” w publikacji "Awangarda w Bloku" wydanej przez Fundację 
Galerii Foksal po międzynarodowej konferencji poświęconej polskim artystom. NSZZ „Soli-
darność” umieszczone będzie jako ilustracja w tekście profesora Blake Stimsona z Uniwersy-
tetu w Los Angeles, który swój esej poświęcił twórczości Henryka Stażewskiego i Edwarda 
Krasińskiego. 

Decyzja Prezydium KK nr 238/08 
ws. dotacji finansowych 

(do użytku służbowego) 

POSIEDZENIE Z DN. 16 GRUDNIA 2008 R.  
Decyzja Prezydium KK nr 239/08 

ws. opinii o rządowym projekcie ustawy o zaopatrzeniu emerytalnym funkcjonariuszy 
Policji, Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Agencji Wywiadu, Służby  

Kontrwywiadu Wojskowego, Służby Wywiadu Wojskowego, Centralnego Biura  
Antykorupcyjnego, Straży Granicznej, Biura Ochrony Rządu, Państwowej Straży  

Pożarnej i Służby Więziennej oraz ich rodzin 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” nie wnosi uwag do projektu ustawy o 

zmianie ustawy o zaopatrzeniu emerytalnym funkcjonariuszy Policji, Agencji Bezpieczeństwa 
Wewnętrznego, Agencji Wywiadu, Służby Kontrwywiadu Wojskowego, Służby Wywiadu 
Wojskowego, Centralnego Biura Antykorupcyjnego, Straży Granicznej, Biura Ochrony Rzą-
du, Państwowej Straży Pożarnej i Służby Więziennej oraz ich rodzin.  
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Zaproponowana w projekcie zmiana zasad zmniejszania wysokości emerytury lub 
renty inwalidzkiej stanowi konsekwencję wyroku Trybunału Konstytucyjnego z dnia 15 kwiet-
nia 2008 r. (sygn. akt P 9/06).  

Prezydium KK wyraża jednocześnie pogląd, iż zasady zaopatrzenia emerytalnego 
żołnierzy zawodowych i funkcjonariuszy służb mundurowych wymagają kompleksowej re-
formy.  

Decyzja Prezydium KK nr 240/08 
ws. opinii o projekcie rozporządzenia MPiPS w sprawie dofinansowania  

do wynagrodzeń pracowników niepełnosprawnych 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” nie wnosi uwag do projektu rozpo-

rządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 3 listopada 2008 roku w sprawie dofi-
nansowania do wynagrodzeń pracowników niepełnosprawnych. 

Decyzja Prezydium KK nr 241/08 
ws. opinii o projekcie rozporządzenia MPiPS w sprawie refundacji składek  

na ubezpieczenia społeczne osób niepełnosprawnych 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” nie wnosi uwag do projektu rozpo-

rządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 3 listopada 2008 r. w sprawie refundacji 
składek na ubezpieczenia społeczne osób niepełnosprawnych. 

Decyzja Prezydium KK nr 242/08 
ws. opinii o projekcie rozporządzenia MPiPS w sprawie zwrotu dodatkowych kosztów 

zatrudniania osób niepełnosprawnych 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” nie wnosi uwag do projektu rozpo-

rządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 14 listopada 2008 r. w sprawie zwrotu 
dodatkowych kosztów zatrudniania osób niepełnosprawnych. 

Decyzja Prezydium KK nr 243/08 
ws. opinii o projekcie rozporządzenia MPiPS w sprawie warunków i trybu dokonywania 

refundacji kosztów szkolenia pracowników niepełnosprawnych 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” nie wnosi uwag do projektu rozpo-

rządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 5 listopada 2008 r. w sprawie warunków 
i trybu dokonywania refundacji kosztów szkolenia pracowników niepełnosprawnych. 

Decyzja Prezydium KK nr 244/08 
ws. opinii o projekcie rozporządzenia MPiPS w sprawie pomocy finansowej udzielanej 

zakładom pracy chronionej ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” nie wnosi uwag do projektu rozpo-
rządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 3 listopada 2008 roku w sprawie pomo-
cy finansowej udzielanej zakładom pracy chronionej ze środków Państwowego Funduszu 
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. 
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Decyzja Prezydium KK nr 245/08 
ws. opinii o projekcie rozporządzenia RM w sprawie terminu i sposobu wymiany in-

formacji pomiędzy Zakładem Ubezpieczeń Społecznych i otwartymi funduszami  
emerytalnymi (.) 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” pozytywnie opiniuje projekt rozpo-
rządzenia Rady Ministrów w sprawie terminu i sposobu wymiany informacji pomiędzy Zakła-
dem Ubezpieczeń Społecznych i otwartymi funduszami emerytalnymi, związanych z ustale-
niem prawa i wysokości okresowych emerytur kapitałowych oraz terminu i sposobu przeka-
zywania przez otwarte fundusze emerytalne środków na wypłatę tych emerytur. 

Decyzja Prezydium KK nr 246/08 
ws. opinii o projekcie rozporządzenia MPiPS w sprawie zwrotu kosztów przejazdu 

osób wezwanych do osobistego stawiennictwa przez ZUS 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” pozytywnie opiniuje projekt rozpo-

rządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej zmieniający rozporządzenie w sprawie zwrotu 
kosztów przejazdu osób wezwanych do osobistego stawiennictwa przez Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych. 

Decyzja Prezydium KK nr 247/08 
ws. poselskiego (PiS) projektu ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku 

pracy oraz niektórych innych ustaw  
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” pozytywnie opiniuje poselski (KP 

PiS) projekt ustawy o zmianie ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy oraz 
niektórych innych ustaw. 

Decyzja Prezydium KK nr 248/08 
ws. opinii o projekcie rozporządzenia MPiPS w sprawie refundowania ze środków 

Funduszu Pracy wynagrodzeń wypłacanych młodocianym 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” nie wnosi uwag do projektu rozpo-

rządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej w sprawie refundowania ze środków Funduszu 
Pracy wynagrodzeń wypłacanych młodocianym pracownikom.  

Decyzja Prezydium KK nr 249/08 
ws. opinii o projekcie rozporządzenia MPiPS w sprawie agencji zatrudnienia  

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” negatywnie opiniuje projekt rozpo-
rządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej w sprawie agencji zatrudnienia. 

Sposób wprowadzenia w życie przedmiotowego rozporządzenia, jest sprzeczny z 
prawem. Zgodnie z § 127 oraz § 128 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 20 
czerwca 2002 r. w sprawie zasad techniki prawodawczej (Dz. U. z 2001 r., Nr 100, poz. 908) 
nie jest dopuszczalne by rozporządzenie weszło w życie przed dniem wejścia w życie prze-
pisu ustawy stanowiącego podstawę do jego wydania.  

Natomiast zgodnie z § 12 projektu przedmiotowe rozporządzenie wejdzie w życie z 
dniem 1 stycznia 2009 r. tj. przed ewentualnym dniem wejścia w życie przepisu art. 90 ust. 5 
projektu ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Druk 1196). 
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Decyzja Prezydium KK nr 250/08  
ws. opinii o projekcie rozporządzenia MPiPS w sprawie szczegółowych sposobów  
i trybu dokonywania refundacji ze środków Funduszu Pracy kosztów stanowiska  

pracy (…) 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” nie wnosi uwag do projektu rozpo-

rządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej w sprawie szczegółowych sposobów i trybu 
dokonywania refundacji ze środków Funduszu Pracy kosztów wyposażenia lub doposażenia 
stanowiska pracy dla skierowanego bezrobotnego, przyznawania bezrobotnemu środków na 
podjęcie działalności gospodarczej oraz form zabezpieczenia zwrotu otrzymanych środków. 

Decyzja Prezydium KK nr 251/08 
ws. opinii o projekcie rozporządzenia MPiPS w sprawie określenie przypadków,  

w których zezwolenie na pracę cudzoziemca wydawane jest bez względu  
na szczegółowe warunki wydawania zezwoleń na pracę cudzoziemców 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” negatywnie opiniuje projekt rozpo-
rządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej w sprawie określenia przypadków, w których 
zezwolenie na pracę cudzoziemca wydawane jest bez względu na szczegółowe warunki wy-
dawania zezwoleń na pracę cudzoziemców. Sposób wprowadzenia w życie przedmiotowego 
rozporządzenia, jest sprzeczny z prawem. Zgodnie z § 127 oraz § 128 rozporządzenia Pre-
zesa Rady Ministrów z dnia 20 czerwca 2002 r. w sprawie zasad techniki prawodawczej (Dz. 
U. z 2001 r., Nr 100, poz. 908) nie jest dopuszczalne by rozporządzenie weszło w życie 
przed dniem wejścia w życie przepisu ustawy stanowiącego podstawę do jego wydania.  

Natomiast zgodnie z § 12 projektu przedmiotowe rozporządzenie wejdzie w życie z 
dniem 1 stycznia 2009 r. tj. przed ewentualnym dniem wejścia w życie przepisu art. 90 ust. 5 
projektu ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Druk 1196). 

Nadto należy zwrócić uwagę, iż w uzasadnieniu do przedmiotowego projektu (ostatni 
akapit uzasadnienia) błędnie wskazano, iż przepis § 2 pkt 4 powinien mieć zastosowanie do 
dnia 31 grudnia 2012 roku. W projekcie przedłożonego rozporządzenia nie ma przepisu § 2 
pkt 4.  

Decyzja Prezydium KK nr 252/08 
ws. opinii o projekcie rozporządzenia MPiPS w sprawie wykonywania pracy  

przez cudzoziemców bez konieczności uzyskania zezwolenia na pracę 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” negatywnie opiniuje projekt rozpo-

rządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej w sprawie określenia przypadków, w których 
zezwolenie na pracę cudzoziemca wydawane jest bez względu na szczegółowe warunki wy-
dawania zezwoleń na pracę cudzoziemców. 

Sposób wprowadzenia w życie przedmiotowego rozporządzenia, jest sprzeczny z 
prawem. Zgodnie z § 127 oraz § 128 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 20 
czerwca 2002 r. w sprawie zasad techniki prawodawczej (Dz. U. z 2001 r. Nr 100, poz. 908) 
nie jest dopuszczalne by rozporządzenie weszło w życie przed dniem wejścia w życie prze-
pisu ustawy stanowiącego podstawę do jego wydania.  

Natomiast zgodnie z § 12 projektu przedmiotowe rozporządzenie wejdzie w życie z 
dniem 1 stycznia 2009 r. tj. przed ewentualnym dniem wejścia w życie przepisu art. 90 ust. 5 
projektu ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Druk 1196). 
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Ponadto NSZZ „Solidarność” negatywnie opiniuje część proponowanych zmian za-
wartych w projekcie rozporządzenia w zakresie ułatwiania dostępu cudzoziemcom nauczy-
cielom języków obcych w szkolnictwie polskim. Zdaniem NSZZ „Solidarność” należy zapew-
nić godziwą płacę nauczycielom polskim, a także absolwentom polskich uczelni, a nie przy-
zwalać na obniżanie jakości kształcenia i zarobków poprzez dalszą liberalizację przepisów w 
zakresie zatrudniania cudzoziemców w obszarze edukacji. 

Decyzja Prezydium KK nr 253/08 
ws. opinii o projekcie rozporządzenia MPiPS w sprawie procedury wydawania  

zezwolenia na pracę cudzoziemca 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” negatywnie opiniuje projekt rozpo-

rządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej w sprawie procedury wydawania zezwolenia 
na pracę cudzoziemca jako sprzeczny z prawem.  

Zgodnie z § 127 oraz § 128 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 20 
czerwca 2002 r. w sprawie zasad techniki prawodawczej (Dz. U. z 2001 r., Nr 100, poz. 908) 
nie jest dopuszczalne, by rozporządzenie weszło w życie przed dniem wejścia w życie prze-
pisu ustawy stanowiącego podstawę do jego wydania.  

Natomiast zgodnie z § 12 projektu przedmiotowe rozporządzenie wejdzie w życie z 
dniem 1 stycznia 2009 r. tj. przed dniem wejścia w życie przepisu art. 90 ust. 5 projektu 
ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Druk 1196). 

Decyzja Prezydium KK nr 254/08 
ws. dotacji na pokrycie części honorariów produkcji filmu pt. „Jeden drugiego  

brzemiona noście” 

(do użytku służbowego) 

Decyzja Prezydium KK nr 255/08 
ws. dotacji finansowych 

(do użytku służbowego) 

Decyzja Prezydium KK nr 256/08 
ws. zgody na użycie znaku graficznego NSZZ „Solidarność” 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” wyraża zgodę na użycie znaku gra-
ficznego NSZZ „Solidarność” w przygotowywanym materiale prasowym podsumowującym 
działalność Spółdzielczych Kas Oszczędnościowo-Kredytowych w 2008 r. 

Decyzja Prezydium KK nr 257/08 
ws. projektu dofinansowanego przez Komisję Europejską o tytule roboczym "Rola 

partnerów społecznych wobec Społecznej Odpowiedzialności Biznesu (CSR)  
w okresie globalnego kryzysu gospodarczego"  

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” powierza spółce Fundusz Gospo-
darczy Sp. z o.o. przygotowanie dla KK NSZZ „Solidarność” projektu zatytułowanego robo-
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czo: "Rola partnerów społecznych wobec Społecznej Odpowiedzialności Biznesu (CSR) w 
okresie globalnego kryzysu gospodarczego" przedkładanego Komisji Europejskiej. 

Do podpisania wniosku i umowy Prezydium KK upoważnia:  

1. Stefana Kubowicza - Skarbnika KK  

2. Józefa Mozolewskiego - Członka Prezydium KK  

Decyzja Prezydium KK nr 258/08 
ws. projektu dofinansowanego przez Komisję Europejską o tytule roboczym  

"Implementacja Wytycznych europejskich partnerów społecznych  
nt. równouprawnienia płci w 4 krajach Unii Europejskiej" 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” powierza spółce Fundusz Gospo-
darczy Sp. z o.o. przygotowanie dla KK NSZZ „Solidarność” projektu zatytułowanego robo-
czo: "Implementacja Wytycznych europejskich partnerów społecznych nt. równouprawnienia 
płci w 4 krajach Unii Europejskiej". 

Do podpisania wniosku i umowy Prezydium KK upoważnia:  

1. Stefana Kubowicza - Skarbnika KK  

2. Józefa Mozolewskiego - Członka Prezydium KK  

Z OBRAD KOMISJI KRAJOWEJ 
POSIEDZENIE Z DN. 17 GRUDNIA 2008 R.  

Apel KK nr 23/08 
ws. ustaw zawetowanych przez Prezydenta RP 

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” zwraca się do wszystkich parlamentarzystów o 
głosowanie za utrzymaniem weta Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej zgłoszonego do 
ustawy o emeryturach pomostowych i części ustaw z tzw. pakietu zdrowotnego. 

Przesłane do ponownego rozpatrzenia przez Wysoką Izbę ustawy są nie tylko spo-
łecznie szkodliwe. Ich powstawanie odbywało się z naruszeniem elementarnych zasad dia-
logu społecznego i bez rzetelnej oceny skutków prawnych. 

Komisja Krajowa opowiada się za rozwiązaniami systemowymi, które uwzględnią kry-
teria medyczne i bezpieczeństwa publicznego w kwalifikacji stanowisk i rodzajów pracoraz 
niewygaszanie prawa do skorzystania z emerytur pomostowych. 

Zdecydowanie sprzeciwiamy się proponowanym przekształceniom placówek służby 
zdrowia, których priorytetem stanie się rynkowa opłacalność a nie działanie na rzecz zdrowia 
i życia pacjentów.  

Komisja Krajowa jednocześnie przestrzega przed kontynuowaniem kampanii 
oszczerstw dotyczącej zarówno rzekomych kosztów emerytur pomostowych, jak i przeciw-
stawiania sobie branż i zawodów. Przypomina to czasy PRL, kiedy kampanie propagandowe 
dzieliły społeczeństwo czyniąc je bardziej podatnym na "jedynie słuszne" argumenty władzy. 
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Stanowisko KK nr 24/08  
ws. przeciwdziałania skutkom kryzysu finansowo-gospodarczego 

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” z niepokojem obserwuje narastające skutki 
społeczne kryzysu gospodarczego. Zwolnienia pracowników, ograniczenie wzrostu płac, za-
hamowanie inwestycji - to wszystko spowoduje w najbliższych miesiącach wzrost napięć 
społecznych. KK raz jeszcze podkreśla, że dla NSZZ „Solidarność” kluczową sprawą jest 
osłona najsłabszych. 

Byłoby głęboko niesprawiedliwe, gdyby główne skutki kryzysu mieli ponosić przede 
wszystkim pracownicy i to najczęściej ci, którzy nie mają oszczędności chronionych gwaran-
cjami państwa. 

Dlatego bardzo pilną sprawą staje się przedstawienie przez premiera rządu na forum 
Trójstronnej Komisji ds. Społeczno-Gospodarczych propozycji działań osłonowych planowa-
nych przez rząd. Uważamy, że w ramach tych działań powinno się wziąć pod uwagę:  

1. ochronę miejsc pracy,  

2. działanie na rzecz zmniejszenia rozwarstwienia płacowego,  

3. ochronę najsłabiej uposażonych i rodziny wielodzietne,  

4. dalszy stopniowy wzrost płacy minimalnej chroniącej przed swoistym dumpingiem płaco-
wym,  

5. wykorzystanie funduszy unijnych na inwestycje, na wzmocnienie rynku pracy, w tym sys-
temu szkoleń i przekwalifikowań,  

6. wsparcie funduszy wspomagających rynek pracy,  

7. zabezpieczenie pieniędzy gromadzonych przez obywateli w funduszach emerytalnych.  

Warto rozważyć też odpowiednie zmiany w systemie fiskalnym państwa poczynione 
już przez wiele krajów, które będą uwzględniały ochronę zatrudnienia, płacy i świadczeń. W 
kontekście kryzysu istnieje nieuchronna pokusa znaczącego zatrzymania wzrostu wynagro-
dzeń. Podkreślamy, zgodnie z raportem Międzynarodowej Organizacji Pracy, że nieuzasad-
nione działania zmierzające w takim kierunku mogą doprowadzić do osłabienia popytu na 
rynku wewnętrznym i pogłębienia skutków kryzysu.  

Komisja Krajowa postanawia monitorować zmiany na rynku pracy w tym zakresie, 
zachowanie pracodawców i rządu.  

Stanowisko KK nr 25/08 
ws. zagrożenia ekologicznego i bankructwa Lasów Państwowych  

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” zwraca się do Pana Premiera o natychmiasto-
we wycofanie z rządowego projektu ustawy o zadośćuczynieniu z tytułu nacjonalizacji nieru-
chomości w latach 1944-1962, zapisu przewidującego wieloletnie zasilanie tworzonego Fun-
duszu Reprywatyzacyjnego ze środków Funduszu Leśnego. Projekt przewiduje przejęcie 
100% środków z Funduszu Leśnego. Zgodnie z ustawą o lasach Fundusz Leśny tworzony 
jest przez Lasy Państwowe z własnych środków i przeznaczony jest m. in. do wyrównywania 
niedoborów powstających przy realizacji zadań gospodarki leśnej. 

Lasy Państwowe, jako bezcenny zasób skarbu państwa, powinny pozostać niepo-
dzielnym dobrem dla obecnego i przyszłego pokolenia, wolny od doraźnych rozgrywek i inte-
resów politycznych. 

Przygotowany przez Ministra Skarbu projekt ustawy, w konsekwencji likwiduje w ca-
łości Fundusz Leśny, co w krótkim czasie doprowadzi do bankructwa ekonomicznego Lasów 
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Państwowych i destabilizacji bezpieczeństwa ekologicznego kraju na niespotykaną dotąd 
skalę. 

Dalszą konsekwencją zaplanowanej destabilizacji ekonomicznej lasów może być od-
rodzenie się koncepcji zmierzających do prywatyzacji czy też przekształcenia Lasów Pań-
stwowych w spółkę. 

Zdecydowanie protestujemy przeciwko traktowaniu lasów w kategoriach zdobyczy 
politycznej, a w wymiarze ekonomicznym - zasobnego źródła zasilania budżetu państwa. 

NSZZ „Solidarność” od lat nieodmiennie i konsekwentnie opowiada się za zachowa-
niem narodowego charakteru wszystkich strategicznych zasobów naturalnych kraju oraz 
utrzymania obecnej struktury Lasów Państwowych.  

ROK 2009 ROKIEM NIEPODLEGŁOŚCI  
I SOLIDARNOŚCI 

Uchwała KK nr 20/08 
ws. ustanowienia roku 2009 Rokiem Niepodległości i Solidarności 

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” postanawia ustanowić rok 2009 Rokiem Nie-
podległości i Solidarności. 

Uzasadnienie: 
W przyszłym roku 1 września przypada 70-ta rocznica wybuchu drugiej wojny świa-

towej, w której zginęło 6 milionów obywateli Polski. Zabiła ona też młodą jeszcze Polską 
Niepodległość, odzyskaną w 1918 roku, po 123-letniej niewoli. W konsekwencji tej napaści, 
dwóch totalitarnych mocarstw - hitlerowskich Niemiec i komunistycznego Związku Radziec-
kiego - Naród Polski musiał przez 50 lat zmagać się z obcym ideowo nam systemem totali-
tarnym, jakim był komunizm. Kolejne daty i miejsca bohaterskich zrywów pozwalały utrzymać 
wiarę w odzyskanie przez Polskę Niepodległości. Ofiary żołnierzy Armii Krajowej, Poznań-
skiego Czerwca 1956, Grudnia 1970, Radomia 1976, stanu wojennego wprowadzonego 13 
grudnia 1981 roku, złożone na Ołtarzu Ojczyzny zaowocowały - dzięki bezkrwawej Rewolucji 
"Solidarności" - odzyskaniem przez Polskę w 1989 roku Niepodległości. Dziś nie moglibyśmy 
się z niej cieszyć gdyby nie Polski Kościół. Hasło; Bóg, Honor i Ojczyzna, było dewizą życio-
wą wielu Polaków, w tym wielkich kapłanów, m.in. Ojca Świętego Jana Pawła II, Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego i ks. Jerzego Popiełuszkę, którego 25-tą rocznicę śmierci, zadanej 
przez barbarzyńców z ówczesnej Służby Bezpieczeństwa będziemy obchodzić w przyszłym 
roku. 

Mamy jeszcze świeżo w pamięci słowa Ojca Świętego Jana Pawła II, prawdziwego 
Ojca "Solidarności", wypowiedziane do nas w trakcie ostatniego spotkania z "Solidarnością" 
w Watykanie 11 listopada 2003 roku. Ojciec Święty wspominając 1989 rok i ponowne zale-
galizowanie NSZZ „Solidarność” mówił: " ... polecam Twojej macierzyńskiej trosce „Soli-
darność”, która znowu może działać po ponownej legalizacji w dniu 17 kwietnia. Pole-
cam idący w parze z tym wydarzeniem proces, który zmierza do ukształtowania życia 
narodowego w sposób zgodny z prawami suwerennego społeczeństwa. Proszę Cię, 
Pani Jasnogórska, aby na drodze tego procesu wszyscy wykazywali w dalszym ciągu 
potrzebne męstwo, mądrość i rozwagę, służąc wspólnemu dobru.  

Wspominam te wydarzenia, bo mają one szczególne znaczenie w historii na-
szego narodu. A wydaje się, że uchodzą one pamięci. Młodsze pokolenia nie znają już 
tych wydarzeń z własnego doświadczenia. Można zatem pytać, czy właściwie docenią 
tę wolność, którą posiadają, jeśli nie będą znali ceny, jaka została za nią zapłacona. 
„Solidarność” nie może zaniedbać troski o tę historię, tak bliską, a równocześnie już 
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odległą. Nie można nie przypominać powojennych dziejów odzyskiwania wolności. To 
jest dziedzictwo, do którego stale trzeba wracać, aby wolność nie przeradzała się w 
samowolę, ale miała kształt wspólnej odpowiedzialności za losy Polski i każdego jej 
obywatela." 

Wykonując ten fragment testamentu Ojca Świętego ustanawiamy rok 2009 Rokiem 
Niepodległości i Solidarności.  

 

DZIAŁ DS. POLITYKI 
SPOŁECZNEJ 

WSKAŹNIKI GUS 
Wskaźniki cen towarów i usług konsumpcyjnych w listopadzie 2008 r. 

  XI 2008 I-XI 2008 

Wyszczególnienie XII 2007=100 XI 2007=100 X 2008=100 I-XI 2007=100 

O G Ó Ł E M 103,4 103,7 100,2 104,3 

Żywność, napoje bezalkoholowe  
    i alkoholowe oraz wyroby tytonio-

we 
103,4 103,9 100,7 106,4 

Żywność i napoje bezalkoholowe 102,4 102,9 100,7 106,4 

Napoje alkoholowe i wyroby tytoniowe 107,8 108,1 100,7 106,3 

Odzież i obuwie 93,8 93,6 99,9 93,1 

Mieszkanie 109,2 109,4 100,8 107,4 

Użytkowanie mieszkania i nośniki ener-
gii 111,2 111,4 101,0 108,9 

w tym nośniki energii 113,7 114,0 101,7 109,5 

Wyposażenie mieszkania i prowadze-
nie     

     gospodarstwa domowego 
102,0 102,0 100,1 102,1 

Zdrowie 102,8 103,5 100,1 103,4 

Transport 97,4 97,6 97,3 104,0 
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w tym paliwa do prywatnych środków      
          transportu 93,4 93,6 94,2 106,6 

Łączność 100,3 100,7 99,9 99,3 

Rekreacja i kultura 101,2 101,7 99,9 99,5 

Edukacja 104,1 104,1 100,1 103,5 

Restauracje i hotele 106,0 106,3 100,2 106,1 

Inne towary i usługi 101,0 101,1 100,1 101,4 

Przeciętne zatrudnienie i wynagrodzenie w sektorze przedsiębiorstw1  
w listopadzie 2008 r. 

XI 2008 I–XI 2008 
Wyszczególnienie w liczbach 

bezwzględnych 
X 

2008 =100 
XI 

2007 = 100 
I–XI 

2007 = 100 

Sektor przedsiębiorstw 

Zatrudnienie w tys. ............ 5394,2 99,8 103,1 105,1 

Przeciętne wynagrodzenie  
ogółem (brutto) w zł .... 

 
3320,94 

 
102,4 

 
107,4 

 
110,5 

w tym bez wypłat  
z zysku ............... 

 
3317,18 

 
102,4 

 
107,4 

 
110,6 

 Mieszkania oddane do użytkowaniaa) w okresie I-XI 2008 r.  
2008 

XI I–XI Formy  
budownictwa 

liczba 
 mieszkań XI     2007=100  X  

 2008 =100 
liczba 

 mieszkań 
I -XI 

2007=100 

Ogółem 12714 93,8 81,8 134802 115,7 

Spółdzielcze 590 57,3 68,4 7750 107,8 

Indywidualne 6748 95,7 103,7 64575 103,3 

Przeznaczone na sprzedaż 
lub wynajem 4816 106,0 67,9 56765 142,4 

Pozostałe b) 560 60,8 51,9 5712 82,5 

a) Dane meldunkowe - mogą ulec zmianie po opracowaniu sprawozdań kwartalnych. 
b) Zakładowe, komunalne, społeczne czynszowe. 
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DZIAŁ DS. WALKI  
Z BEZROBOCIEM 

PRACE NACZELNEJ RADY ZATRUDNIENIA  
ZA OKRES 2004-2008 

 
Łącznie w czasie czteroletniej 

kadencji odbyły się  24 posiedzenia Na-
czelnej Rady Zatrudnienia.  

Rada opiniowała dokumenty, które 
zgodnie z zapisami ustawy o promocji za-
trudnienia i instytucjach rynku pracy wyma-
gają jej opinii, a mianowicie: 
• projekty Krajowego Planu Działań  na 

Rzecz Zatrudnienia oraz roczne spra-
wozdania z jego realizacji,  

• projekty regionalnych planów działań na 
rzecz zatrudnienia, 

• plany finansowe oraz roczne sprawoz-
dania dotyczące wydatków Funduszu 
Pracy, 

• plany finansowe oraz roczne sprawoz-
dania z działalności Funduszu Gwaran-
towanych Świadczeń Pracowniczych, 

• projekty ustaw dot. promocji zatrudnie-
nia, łagodzenia skutków bezrobocia oraz 
aktywizacji zawodowej. 

Radzie przedstawiono szereg rapor-
tów z badań dotyczących zatrudnienia i 
przeciwdziałania bezrobociu przygotowy-
wanych zarówno przez służby MPiPS jak i 
przez firmy badawcze na zlecenie Minister-
stwa również w ramach projektów współfi-
nansowanych z Europejskiego Funduszu 
Społecznego (SPO RZL). Były to między 
innymi następujące raporty: 
•  „Zatrudnienie w Polsce 2005”, 
• „Publiczne służby zatrudnienia jako re-

alizator Strategii Lizbońskiej”, 
• „W trosce o pracę”, 
•  „Analiza funkcjonowania urzędów pracy 

po ich włączeniu do administracji samo-
rządowej”), 

• „Aktywność kobiet na rynku pracy”, 
•  „Analiza efektywności funduszu szkole-

niowego – instrumentu ustawowego 

wspierającego kształcenie ustawicz-
ne”,), 

• „Sytuacja publicznych służb zatrudnienia 
po włączeniu urzędów pracy do admini-
stracji samorządowej”. 

Ponadto corocznie przedstawiano 
raporty z działalności agencji zatrudnienia. 

W ramach roku mobilności pracow-
ników w UE (w 2004 r.) omawiano proble-
my związane z migracją zarobkową (krajo-
wą i zagraniczną). Kilkakrotnie Rada wra-
cała do tematu polityki migracyjnej kraju, 
poruszała problemy emigracji zarobkowej, 
trendy, korzyści i straty dla rynku pracy. W 
tym bloku zagadnień omówiono Raport z 
badań przeprowadzonych przez Ośrodek 
Badań nad Migracją UW na zlecenie 
MPiPS w ramach SPO RZL.  

Przedstawiono Radzie ocenę wdra-
żania Sektorowego PO RZL (2004-2006) 
oraz poinformowano o problemach powia-
towych i wojewódzkich urzędów pracy 
związanych z wykorzystaniem środków z 
EFS. 

Zaprezentowano Programu Opera-
cyjnego Kapitał Ludzki.  

Przedstawiono Radzie program „Soli-
darność pokoleń” - działania dla zwiększenia 
aktywności zawodowej osób w wieku 50+. 

Przedmiotem obrad były również te-
maty związane z działalnością spółdzielni 
socjalnych. Omawiano też sytuację osób 
niepełnosprawnych na rynku pracy w świetle 
planowanych zmian w ustawie o rehabilitacji 
zawodowej i społecznej oraz zatrudnieniu 
osób niepełno-sprawnych. 

W pracach Naczelnej Rady Zatrud-
nienia minionej kadencji uczestniczyli z ra-
mienia NSZZ Solidarność Jacek Smagowicz 
oraz Zdzisław Maszkiewicz. 

• Jacek Smagowicz  
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SZKOLENIA ZWIĄZKOWE 
WIZERUNEK 

Trzy kolejne szkolenia na Ziemi Przemyskiej 
 

W dniach 24-28 listopada br., w 
Regionie Ziemia Przemyska (Horyniec 
Zdrój, Pensjonat „Dukat”), odbywały się 
szkolenia z zakresu komunikacji i kształto-
wania wizerunku działacza związkowego. 
Zajęcia skierowane były do trzech kolej-
nych grup. 

• Pierwsze szkolenie (24-26 listopada br.) 
– to „Kształtowanie wizerunku działacza 
związkowego”. 

Zajęcia obejmowały materiał z za-
kresu komunikacji społecznej, komunikacji 
interpersonalnej, aktywnego słuchania oraz 
radzenia sobie ze stresem i tremą.  

Szkolenie obejmowało także ćwi-
czenia przed kamerą. 

• Jednodniowe szkolenie (26 listopada 
br.) – to krótkie, popołudniowe zajęcia 
prowadzone w formie wykładu i dyskusji 
plenarnej, poświęcone wyjaśnieniu za-
gadnień z zakresu komunikacji społecz-
nej i komunikacji interpersonalnej. Na 
zakończenie uczestnicy mieli możliwość 
zarejestrowania swojego wystąpienia na 
kamerze wideo oraz obejrzenia i sko-
mentowania nagranego materiału. Jak 
wynika z komentarzy uczestników – 
przeprowadzone zajęcia są dla nich do-
skonałą zachętą do wzięcia udziału w 
pełnym szkoleniu z zakresu kształtowa-
nia wizerunku. 

• Ostatnie szkolenie (27-28 listopada br.) 
przeznaczone było dla osób, które 
uczestniczyły w szkoleniu nt. kształto-
wania wizerunku – w czerwcu br., rów-

nież w Horyńcu Zdroju. Zajęcia miały 
charakter warsztatowy, uczestnicy szli-
fowali umiejętności wystąpień publicz-
nych w różnych sytuacjach, m.in.: wy-
stąpienia przed słuchaczami zza mów-
nicy, wystąpienia w większej grupie z 
mikrofonem, wystąpienia na wolnym 
powietrzu z wykorzystaniem nagłośnie-
nia. 

Prowadzone były także zajęcia z 
warsztatu rzecznika prasowego. Uczestni-
cy w formie wykładu otrzymali wiedzę doty-
czącą struktury informacji dziennikarskiej, 
różnic między poszczególnymi formami 
(komunikat, notatka, oświadczenie, spro-
stowanie), poznali przepisy prawa praso-
wego dotyczące warunków koniecznych 
lub odmowy do zamieszczenia sprostowa-
nia. Podczas zajęć praktycznych ćwiczyli 
umiejętność pisania informacji prasowych 
zgodnych z przekazanymi założeniami. 
Informację dwóch uczestników dotycząca 
tego szkolenia zamieszczamy poniżej. 

Łącznie zostało przeszkolonych po-
nad 50 osób.  

Wszystkie szkolenia prowadzone 
były przez Agnieszkę Kuraś-Steczyńską z 
Działu Szkoleń KK. 

Dalsze szkolenia z kształtowania 
wizerunku planowane są przez ZR Ziemia 
Przemyska na przełomie I i II kwartału nad-
chodzącego roku.  

• AKS 

...w relacji uczestników: 
W dniach 26-28 listopada 2008 r. 

odbyło się w Horyńcu-Zdroju szkolenie 
członków związku NSZZ „Solidarność” z 
zakładów pracy na Podkarpaciu.  

Tematem szkolenia było świadome 
kształtowanie wizerunku działacza związ-
kowego.  

Szkolenie prowadziła Agnieszka 
Kuraś-Steczyńska z Działu Szkoleń Komisji 
Krajowej NSZZ „Solidarność” w Gdańsku. 
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Zajęcia odbywały się w formie wy-
kładów, jak również warsztatów szkolenio-
wych – praca z kamerą, mikrofonem, wy-
stąpienia przed kamerą. 

Szkolenia tego rodzaju są potrzeb-
ne dla członków związku, gdyż na co dzień 

nie mają oni styczności z prasą, telewizją, 
zaś na takich zajęciach nabierają większej 
pewności siebie, dzięki czemu potrafią po-
tem wybrnąć z wielu kłopotliwych sytuacji, 
jakie zawsze mogą wystąpić. 

• Piotr Radochoński, Leszek Rozenbajgier  

KOMISJE REWIZYJNE 
Druga część szkolenia dla RKR 

 
W dniach 27-28 listopada 2008 r. 

odbyła się w Zakopanem druga część 
szkolenia dla członków Regionalnych Ko-
misji Rewizyjnych pt. „Kompetencje i obo-
wiązki regionalnej komisji rewizyjnej w 
świetle obowiązującego prawa wewnątrz-
związkowego”.  

Zajęcia, w formie wykładów, prowa-
dzili: Lucyna Gniewek – pracownik Działu 

Prawno-Ekonomicznego Regionu Rze-
szowskiego oraz Adam Binduga – Prze-
wodniczący Krajowej Komisji Rewizyjnej 
NSZZ „Solidarność”.  

Pieczę nad strona organizacyjną 
sprawowała Monika Dorawa z Biura Szko-
leń i Programów Europejskich. 

• MD  

NEGOCJACJE 
Szkolenie wśród lubuskich lasów i jezior  

 
W dniach 27-29 listopada, w byłym 

ośrodku wypoczynkowym gorzowskiego 
„Stilonu” (Lubniewice), odbyło się szkolenie 
nt. negocjacji związkowych. Intensywny 
program obejmował następujące zagad-
nienia: procedury, strategie i taktyki, kwe-
stie pokrewne (np. asertywność); obok spo-
rej dawki teorii – nie zabrakło też ćwiczeń i 
gier.  

W szkoleniu udział wzięło 16 
uczestników z regionu Gorzów Wielkopol-
ski – zarówno wieloletnich związkowców i 
doświadczonych negocjatorów, jak też po-

czątkujących liderów z nowych organizacji 
związkowych.  

Zajęcia prowadził Jan Plata-
Przechlewski z działu szkoleń KK. 

Na początku zajęć uczestników po-
witał Waldemar Rusakiewicz – wiceprze-
wodniczący Zarządu Regionu ds. finanso-
wych, administracyjnych i szkoleń; opiekę 
organizacyjną sprawowała na miejscu 
uczestniczka szkolenia Marianna Bury – 
członek ZR. 

• jpp 

SŁUŻBA ZDROWIA 
O przekształceniach prywatyzacyjnych 

W dniach 4-5 grudnia oraz 18-19 
grudnia 2008 r., w CS „Dal” na gdańskim 
Przymorzu, odbyły się kolejne tury szkole-
nia dla działaczy związkowych z „Solidar-
ności” Służby Zdrowia nt. prywatyzacji w tej 
branży oraz stanowiska i roli związków za-
wodowych. 

W pierwszym szkoleniu wzięło 
udział 16 osób z regionów Śląsko-
Dąbrowskiego i Częstochowskiego. 

W drugim szkoleniu wzięło udział ty-
le samo osób – tym razem z regionów 
Ziemia Sandomierska, Śląsk Opolski, Ma-
zowsze. 
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Zajęcia – w formie wykładów, pre-
zentacji multimedialnych i analiz przypad-
ków – prowadzili: mecenas Janusz Styk, 
doktor Mirosław Górski oraz Sylwia Szcze-
pańska z Biura Eksperckiego KK.  

Opiekę organizacyjno-techniczną 
sprawowali kolejno pracownicy Biura Szko-

leń i Programów Europejskich – Jan Plata-
Przechlewski i Janusz Zabiega. 

Następne tury przewidziane są na 
styczeń (dwa terminy), luty (jeden termin) i 
marzec (dwa terminy) 2009 r. 

• jpp 

ROZWÓJ ZWIĄZKU 
Szkolenie podstawowe na Podlasiu 

 
W dniach 6-7 grudnia 2008 r., w 

Dubiczach Cerkiewnych, odbyło się szko-
lenie z zakresu rozwoju związku.  

W szkoleniu wzięło udział 24 dzia-
łaczy z placówek oświatowych z Białego-
stoku, Tykocina i Wasilkowa. Omówiono 
najważniejsze zagadnienia związane z 
działaniami, jakie należy podjąć w placów-
kach, by poprawić stan uzwiązkowienia. 

Większość uczestników napisała plany 
rozwoju swoich organizacji, które będą 
realizowane do czerwca lub grudnia 2009 
roku. 

Zajęcia prowadzili pracownicy Biura 
Szkoleń i Programów Europejskich KK – 
Agnieszka Rybczyńska i Janusz Zabiega. 

• JZ 

Kolejne szkolenia podstawowe w Regionie Konin  
W dniach 9 oraz 10 grudnia 2008 r., 

w siedzibach Oddziałów w Kole i Turku, 
odbyły się szkolenia dla przedstawicieli 
organizacji zakładowych z zakresu rozwoju 
związku. Wzięło w nich udział odpowiednio: 
17 oraz 16 działaczy z organizacji związ-
kowych z terenu wspomnianych Oddzia-
łów. 

Zajęcia prowadził Janusz Zabiega – 
trener z Działu Szkoleń KK.  

Po interesujących dyskusjach i za-
poznaniu się z przedstawioną przez pro-
wadzącego propozycją strategii działania 
na rzecz rozwoju związku w zakładzie – 
uczestnicy obu szkoleń napisali plany roz-
woju dla swoich organizacji. Plany te reali-
zowane będą do czerwca przyszłego roku; 
łącznie zaplanowano pozyskanie ok. 50 
nowych członków.  

• JZ 

MŁODZI DZIAŁACZE 
Nowe szkolenie związkowe 

 

W dniach 15-19 grudnia 2008 r., w 
naszym Centrum Szkoleniowym „Dal” 
(Gdańsk-Przymorze), odbyło się 4,5-
dniowe szkolenie związkowe stworzone 
specjalnie dla młodych działaczy. Była to 
pierwsza emisja tego, nowego zupełnie, 
szkolenia – w pewnym stopniu pilotażowa i 
testująca. 

Udział wzięło sześciu uczestników z 
czterech regionów oraz czworo trenerów z 
krajowego działu szkoleń.  

Janusz Zabiega prowadził zajęcia 
związane z rozwojem i budowaniem siły 
związku zawodowego. Jan Plata-
Przechlewski prowadził zajęcia dotyczące 
podstaw prawnych działalności związko-
wej, organizacji pracy własnej, negocjacji 
oraz praktycznych relacji związki zawodo-
we – Unia Europejska. Agnieszka Kuraś-
Steczyńska i Maria Kościńska prowadziły 
zajęcia związane z komunikacją i wizerun-
kiem, łącznie z ćwiczeniami z kamerą. Zre-
alizowany został też wyjazd do centrum 
Gdańska – pod Pomnik Poległych Stocz-
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niowców i stoczniową Bramę nr 2 oraz na 
wystawę „Drogi do Wolności” i do gmachu 
Komisji Krajowej. Zajęcia zakończyła 
wspólna dyskusja uczestników i prowadzą-

cych oraz dokonana indywidualnie ewalu-
acja szkolenia. 

• Dz.Sz. 

INFORMACJE RÓŻNE 
EMERYTURY POMOSTOWE 

Wniosek o odmowę podpisania ustawy o emeryturach pomostowych 
 
Forum Związków Zawodowych 
Niezależny Samorządny Związek Zawodowy „Solidarność” 
Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych 
Warszawa, dnia 10 grudnia 2008 r. 

Pan 
LECH KACZYŃSKI 
Prezydent 
Rzeczypospolitej Polskiej 

Szanowny Panie Prezydencie! 
W imieniu reprezentatywnych cen-

tral związkowych, zwracamy się z wnio-
skiem o odmowę podpisania ustawy z dnia 
6 listopada 2008 r. o emeryturach pomo-
stowych. 

Wniosek o skorzystanie przez Pana 
Prezydenta z uprawnienia wynikającego z 
art. 122 ust. 5 Konstytucji Rzeczypospolitej 
Polskiej uzasadniamy następująco: 

I. Ustawa z dnia 6 listopada 2008 r. 
o emeryturach pomostowych jest niezgod-
na z zasadą równości wobec prawa wyra-
żoną w art. 32 ust. 1 Konstytucji RP. 

Art. 4 pkt 5 i 6 tej ustawy przewidu-
je, że warunkiem nabycia prawa do emery-
tury pomostowej jest wykonywanie pracy w 
szczególnych warunkach lub o szczegól-
nym charakterze przed dniem 1 stycznia 
1999 r. Pozbawia ona zatem prawa do 
emerytury pomostowej osoby, które po 
dniu 31 grudnia 2008 r. spełnią warunki 
nabycia prawa do emerytury pomostowej 
(w tym warunek osiągnięcia wymaganych 
okresów zatrudnienia w szczególnych wa-
runkach lub w szczególnym charakterze), 
lecz które pracę w szczególnych warun-
kach rozpoczęły po dniu 31 grudnia 1999 r. 
Ograniczenie zakresu podmiotowego pra-
wa do emerytury pomostowej do ubezpie-
czonych, którzy rozpoczęli pracę w szcze-
gólnych warunkach lub o szczególnym cha-
rakterze przed dniem 1 stycznia 1999 r. 

nadaje ustawie o emeryturach pomosto-
wych charakter aktu przejściowego, które-
go celem jest wyłącznie zrealizowanie 
uprawnień emerytalnych, które znajdują 
swoje źródło w okresie poprzedzającym 
reformę systemu ubezpieczeń społecznych 
i to, co wymaga podkreślenia, wyłącznie w 
odniesieniu do wąskiej grupy osób zatrud-
nionych przy pracach w szczególnych wa-
runkach lub o szczególnym charakterze po 
2008 r. 

Wygasający charakter emerytur 
pomostowych pozostaje w sprzeczności z 
obowiązującymi od blisko 10 lat przepisami 
art. 24 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 17 grudnia 
1998 r. o emeryturach i rentach z Fundu-
szu Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. z 
2004 r. Nr 39, poz. 353, z późn. zm.). 

Wprowadzając z dniem 1 stycznia 
1999 r. reformę systemu ustawodawca 
rozstrzygnął, że dla urodzonych po dniu 31 
grudnia 1948 r. zatrudnionych w szczegól-
nych warunkach lub w szczególnym cha-
rakterze, emerytury pomostowe będą sta-
nowić trwały element nowego systemu 
emerytalnego. 

Tymczasem ustawa o emeryturach 
pomostowych poważnie redukując wykazy 
prac w szczególnych warunkach i o szcze-
gólnym charakterze zakłada istotne 
zmniejszenie liczby osób uprawnionych do 
emerytury pomostowej już z dniem 1 
stycznia 2009 r. a następnie dalszą stop-
niową redukcję tej liczby stosownie do 
zmniejszającej się na rynku pracy liczby 
pracowników, którzy rozpoczęli pracę w 
szczególnych warunkach lub w szczegól-
nym charakterze przed dniem 1 stycznia 
1999 r., aż do stopniowego wygaszenia 
uprawnień do emerytur pomostowych. 
Rozwiązanie to podważa zaufanie obywa-
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teli do państwa i może zostać uznane za 
naruszenie praw podmiotowych tymczaso-
wych (ekspektatyw) tych osób chronionych 
na mocy art. 2 Konstytucji RP. 

Założenie o wygasającym charakte-
rze emerytur pomostowych łamie także 
porozumienie w sprawie rozwiązań, które 
powinny znaleźć się w ustawie o emerytu-
rach pomostowych zawarte w dniu 9 grud-
nia 1998 r. pomiędzy NSZZ „Solidarność” i 
Rządem. Osiągnięty wówczas kompromis 
zakładał m.in., że o przysługiwaniu prawa 
do emerytury pomostowej decydować będą 
wyłącznie obiektywne kryteria medyczne, w 
oparciu o które sporządzony zostanie, przy 
udziale ekspertów medycyny pracy, nowy 
wykaz prac w szczególnych warunkach lub 
w szczególnym charakterze. To szczególne 
warunki oraz szczególny charakter pracy 
oraz ich wpływ na organizm pracownika, a 
nie data rozpoczęcia i kontynuowania pra-
cy, powinny decydować o przysługiwaniu 
prawa do emerytury pomostowej. Zasada 
równości wobec prawa zakłada, że osoby 
znajdujące się w takiej samej lub podobnej 
sytuacji należy traktować tak samo, nato-
miast osoby znajdujące się w odmiennej 
sytuacji faktycznej należy traktować od-
miennie. Innymi słowy wszystkie podmioty 
(adresaci norm prawnych) charakteryzują-
ce się daną cechą istotną (relewantną) w 
równym stopniu mają być traktowani rów-
no, a więc według jednakowej miary, bez 
zróżnicowań zarówno dyskryminujących 
jak i faworyzujących. Równość wobec pra-
wa zakłada jednocześnie zasadność wybo-
ru takiego, a nie innego kryterium różnico-
wania podmiotów prawa; oznacza uznanie 
tej, a nie innej cechy za istotną, a tym sa-
mym za uzasadnioną w regulowanej dzie-
dzinie (wyrok Trybunału Konstytucyjnego z 
dnia 4 lutego 1997 r., P 4/96). Ustawa o 
emeryturach pomostowych bez jakiegokol-
wiek uzasadnienia różnicuje uprawnienia 
osób wykonujących pracę w szczególnych 
warunkach lub o szczególnym charakterze 
w zależności od terminu rozpoczęcia pracy 
oraz wykonywania takiej pracy po dniu 
wejścia w życie tej ustawy. 

II. W sprzeczności z konstytucyjną 
zasadą równości wobec prawa pozostają 
również wykazy rodzajów prac w szczegól-
nych warunkach oraz prac o szczególnym 
charakterze zawarte w załącznikach do 

ustawy o emeryturach pomostowych. Kata-
log prac w szczególnych warunkach zawar-
ty w załączniku nr 1 do ustawy obejmuje 
jedynie 40 rodzajów prac, zaś katalog pra-
cy o szczególnym charakterze w załączni-
ku nr 2 do ustawy i obejmuje 24 rodzaje 
prac. Tak ograniczone katalogi prac w 
szczególnych warunkach oraz o szczegól-
nym charakterze są konsekwencją ograni-
czenia czynników określających warunki 
szczególne oraz restrykcyjnego sformuło-
wania definicji prac o szczególnym charak-
terze w art. 3 ust. 1 i 3 ustawy. 

O ograniczeniu zakresu prac w 
szczególnych warunkach lub o szczegól-
nym charakterze decydować powinny kry-
teria medyczne (ocena czynników ryzyka, 
które ze względu na wysokie wymagania 
pracy powodują utratę możliwości jej wy-
konywania przed osiągnięciem powszech-
nie obowiązującego wieku emerytalnego), 
zaś punktem wyjścia przy tej ocenie po-
winny być wykazy prac w szczególnych 
warunkach lub w szczególnym charakterze 
zawarte w art. 32 ust. 3 ustawy o emerytu-
rach i rentach z FUS oraz w rozporządze-
niu Rady Ministrów z dnia 7 lutego 1983 r. 
w sprawie wieku emerytalnego pracowni-
ków zatrudnionych w szczególnych warun-
kach lub w szczególnym charakterze (Dz. 
U. Nr 8, poz. 43, z późn. zm.). 

Wykazy rodzajów prac w szczegól-
nych warunkach oraz o szczególnym cha-
rakterze, których wykonywanie uprawnia 
do emerytury pomostowej powinny zostać 
ustalone z należytą starannością, ponieważ 
podlegają one ocenie z punktu widzenia 
zgodności z zasadą równości wobec prawa 
wyrażoną w art. 32 ust. 1 Konstytucji RP. 
Innymi słowy pominięcie w tych wykazach 
prac, które obiektywnie rzecz biorąc mają 
charakter prac wykonywanych w szczegól-
nych warunkach lub o szczególnym cha-
rakterze (czyli takich, które spełniają wa-
runki określone w art. 3 ustawy) może sta-
nowić podstawę stwierdzenia przez Trybu-
nał Konstytucyjny niezgodności z art. 32 
Konstytucji. Analiza prac Zespołu Eksper-
tów Medycyny Pracy powołanego do okre-
ślenia wykazów prac w szczególnych wa-
runkach i o szczególnym charakterze oraz 
połączonych Zespołów Problemowych 
Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-
Gospodarczych ds. Ubezpieczeń Społecz-
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nych oraz Polityki Gospodarczej i Rynku 
Pracy dowodzi, że w toku prac zmierzają-
cych do przygotowania projektu ustawy o 
emeryturach pomostowych istniały poważ-
ne kontrowersje dotyczące zasadności 
umieszczenia określonych prac w tych wy-
kazach. 

W wykazach prac w szczególnych 
warunkach nie zostały umieszczone prace 
wykonywane poza pomieszczeniami za-
mkniętymi, w narażeniu na hałas, zmiano-
we wykonywane w nocy, w ekspozycji na 
wibrację miejscową i ogólną, w pyle zwłók-
niającym, w szkodliwych czynnikach che-
micznych, w warunkach narażenia na pro-
mieniowanie jonizujące oraz na działanie 
pól elektromagnetycznych w strefie zagro-
żenia. Jak wynika z ekspertyz będących w 
posiadaniu związków zawodowych wyniki 
badań jednoznacznie wskazują, że zarów-
no na przykład prace wykonywane poza 
pomieszczeniami zamkniętymi jak i prace 
wykonywane w narażeniu na hałas powin-
ny być uznane za prace w szczególnych 
warunkach uprawniające do emerytury 
pomostowej. Wiek, z uwagi na spadek od-
porności i wzrost podatności na infekcje 
działanie czynników szkodliwych, w tym 
promieniowania UV jest czynnikiem ograni-
czającym zdolność do wykonywania pracy 
poza pomieszczeniami zamkniętymi. Hałas 
w środowisku pracy sprzyja z kolei wypad-
kom przy pracy, absencji chorobowej i 
przedwczesnemu zakończeniu aktywności 
zawodowej z powodu ogólnego stanu 
zdrowia oraz chorób układu krążenia. 

Zwrócić należy szczególną uwagę 
na fakt, że nie uwzględniono także pracy 
zmianowej wykonywanej w nocy, która 
uznana została przez Międzynarodową 
Organizację Pracy za jedną z najniebez-
pieczniejszych dla zdrowia pracownika 
form organizacji pracy. Warto przypomnieć, 
że w zaleceniu nr 178 z 1990 roku doty-
czącym pracy nocnej MOP rekomenduje, 
tu cytat: „Pracownicy o odpowiednio dużym 
stażu pracy w charakterze pracowników 
nocnych powinni korzystać ze szczegól-
nych względów, gdy chodzi o możliwości 
dobrowolnego wcześniejszego lub stop-
niowego przechodzenia na emeryturę, jeśli 
takie możliwości istnieją”. Ustawa o emery-
turach pomostowych takie możliwości daje. 

Wykaz prac w szczególnych warun-
kach zawarty w załączniku Nr 1 do ustawy 
o emeryturach pomostowych oparty jest na 
błędnym założeniu metodologicznym, że 
możliwe jest opracowanie takiego wykazu, 
który byłby zgodny z zasadą równości wo-
bec prawa sformułowaną w art. 32 ust. 1 
Konstytucji RP. W sprawozdaniu z wyko-
nania zadań wydanym w marcu 2006 r. 
Zespół Ekspertów Medycyny Pracy do 
Spraw Zweryfikowania Wykazu Rodzajów 
Prac w Szczególnych Warunkach i Wykazu 
Prac o Szczególnym Charakterze wyraził 
pogląd, że ze względu na różnorodność 
stanowisk o takich samych nazwach, na 
których występują diametralnie różne wa-
runki pracy nie jest możliwe, aby Zespół 
ustalił wykaz rodzajów prac odpowiadają-
cych tym kryteriom. 

Taki wykaz może powstać dopiero 
po szczegółowej analizie warunków pracy 
na konkretnych stanowiskach. Zespół za-
proponował, aby kwalifikowaniem prac do 
warunków szczególnych zajmowały się 
komisje złożone z przedstawicieli służby 
medycyny pracy, Inspekcji Sanitarnej, Pań-
stwowej Inspekcji Pracy oraz przedstawi-
cieli pracodawcy i pracowników. Niestety 
rząd nie odniósł się pozytywnie do tego 
poglądu. 

Przyjęta w ustawie definicja prac w 
szczególnym charakterze, jak i załącznik nr 
2 zawiera pojęcia nieistniejące w po-
wszechnie obowiązującym prawie na przy-
kład takie jak: bezpieczeństwo publiczne, 
transport publiczny, ostry dyżur itp. 

Wykaz prac w szczególnych cha-
rakterze (załącznik nr 2 do ustawy) w kon-
sekwencji przyjętej definicji został znacznie 
ograniczony, co powodować może zagro-
żenie bezpieczeństwa oraz zdrowia i życia 
ludzkiego. Ponadto warunki określone w 
definicji zawartej w ustawie spełniają inne 
rodzaje prac jak na przykład prace kierow-
cy samochodów ciężarowych, które także 
nie znalazły się w wyżej wymienionym wy-
kazie. 

III. Zabezpieczenie emerytalne osób 
wykonujących pracę w szczególnych wa-
runkach lub o szczególnym charakterze 
przed ryzykiem wcześniejszego zakończe-
nia aktywności zawodowej przewidziane w 
ustawie o emeryturach pomostowych jest 
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iluzoryczne. Emerytury pomostowe w wer-
sji proponowanej w ustawie będą bardzo 
niskie i nie będą zapewniać możliwości 
utrzymania się osobom, które zdecydują 
się zaprzestać pracy w szczególnych wa-
runkach lub o szczególnym charakterze 
przed osiągnięciem powszechnego wieku 
emerytalnego. Wynika to z zastosowania 
tzw. mechanizmu zdefiniowanej składki, w 
której wysokość przyszłej emerytury jest 
wprost proporcjonalna do środków wpłaco-
nych z tytułu składek na ubezpieczenie 
emerytalne danego ubezpieczonego w 
okresie jego kariery zawodowej (wkładu) 
oraz wieku przejścia na emeryturę. 

Osoby, które zakończą swoją ak-
tywność zawodową z chwilą przejścia na 
emeryturę pomostową opłacać będą skład-
kę na ubezpieczenie emerytalne przez 
krótszy okres. W konsekwencji zarówno ich 
emerytury pomostowe jak i późniejsze 
emerytury z FUS będą bardzo niskie. W 
zdecydowanej większości przypadków ich 
wysokość nie przekroczy kwot najniższych 
świadczeń emerytalnych. Zastosowany 
mechanizm ustalania wysokości emerytury 
pomostowej zmuszać będzie zatem pra-
cowników do kontynuowania zatrudnienia 
w szczególnych warunkach lub o szczegól-
nym charakterze po osiągnięciu wieku 
uprawniającego do emerytury pomostowej 
albo do rozwiązania dotychczasowego sto-
sunku pracy i poszukiwania nowego za-
trudnienia. 

Wskaźnik aktywności zawodowej 
osób w wieku przedemerytalnym w Polsce 
jest bardzo niski, a zatem przerwanie dotych-
czasowej pracy wiązać się będzie dla tych 
osób z dużym ryzykiem pozostania bez środ-
ków utrzymania. Szanse na znalezienie no-
wego zatrudnienia przez pracownika w za-
awansowanym wieku, mającego z uwagi na 
długi okres pracy w szczególnych warunkach 
lub o szczególnym charakterze zniszczone 
zdrowie są niewielkie. Program sektorowy 
wspierania zatrudnienia i aktywizacji zawo-
dowej oraz programy profilaktyczne zmierza-
jące do zapewnienia bezpiecznych warunków 
pracy są tylko zapowiedzią jakiś nieokreślo-
nych działań i nie dają poczucia bezpieczeń-
stwa prawnego tym pracownikom (por. Boże-
na Kłos, Opinia merytoryczna do rządowego 

projektu ustawy o emeryturach pomostowych 
– druk nr 1070). 

IV. Zastrzeżenia budzi także uzależ-
nienie prawa do emerytury pomostowej od 
przesłanek charakterystycznych dla ryzyka 
niezdolności do pracy. Emerytura pomostowa 
powinna być świadczeniem zapewniającym 
ochronę przed ryzykiem zaprzestania aktyw-
ności zawodowej przed osiągnięciem po-
wszechnego wieku emerytalnego w związku 
z wykonywaniem pracy w szczególnych wa-
runkach lub w szczególnym charakterze. Nie 
powinna być ona jednocześnie traktowana w 
kategoriach świadczenia zapewniającego 
ochronę przed ryzykiem niezdolności do pra-
cy. Tę rolę spełniają w systemie ubezpieczeń 
społecznych renty z tytułu niezdolności do 
pracy. Tymczasem art. 3 ust. 1 ustawy o 
emeryturach pomostowych błędnie zalicza do 
kategorii prac w szczególnych warunkach 
„prace związane z czynnikami ryzyka, które z 
wiekiem mogą z dużym prawdopodobień-
stwem spowodować trwałe uszkodzenie 
zdrowia”. Prawo do emerytury pomostowej 
niektórych kategorii osób uprawnionych jest 
ponadto uzależnione od spełnienia przesłanki 
wydania orzeczenia o niezdolności do wyko-
nywania określonego rodzaju pracy w szcze-
gólnych warunkach. Dotyczy to w szczegól-
ności członków personelu pokładowego stat-
ków powietrznych wykonujących pracę w 
powietrzu (art. 5 pkt 3 ustawy), pracowników 
hutnictwa (art. 7 pkt 3 ustawy) i maszynistów 
pojazdów trakcyjnych (art. 9 pkt 3 ustawy). 

V. Powierzenie pracodawcom obo-
wiązku zgłaszania stanowisk pracy w szcze-
gólnych warunkach i o szczególnym charak-
terze nie daje gwarancji ich prawidłowej kla-
syfikacji, gdyż pracodawcy nie mają odpo-
wiedniej wiedzy aby tego dokonać, a wska-
zówki zawarte w ustawie o emeryturach po-
mostowych są nieprecyzyjne i niewystarcza-
jące. 

Z uwagi na przedstawione wyżej za-
strzeżenia skorzystanie przez Pana Prezy-
denta z prawa do odmowy podpisania ustawy 
z dnia 6 listopada 2008 r. o emeryturach po-
mostowych jest w pełni uzasadnione. 

• Z poważaniem:  Przewodniczący Forum 
Związków Zawodowych Wiesław Sie-
wierski Przewodniczący NSZZ „Solidar-
ność” Janusz Śniadek Przewodniczący 
OPZZ Jan Guz 
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SEJM ZLIKWIDOWAŁ POMOSTÓWKI 
Sejm odrzucił weto prezydenta w 

sprawie emerytur pomostowych. Po-
słowie utrzymali natomiast weto prezy-
denta w sprawie niektórych ustaw 
zdrowotnych.  

Za odrzuceniem weta głosowało 
285 posłów, przeciwko 160. Wejście w ży-
cie tej ustawy oznacza, że prawa do eme-
rytur pomostowych zostają pozbawieni 
pracownicy zatrudnieni w warunkach 
szczególnych i szczególnym charakterze, 
którzy rozpoczęli taką pracę po 31 grudnia 
1998 r. albo zakończyli ją przed 1 stycznia 
2009 r.  

- T o co się stało jest ucieczką od 
rozmowy na temat całego systemu emery-
talnego, emeryturach mundurowych, racjo-
nalizacji KRUS i od realnych zachęt dla 
wszystkich pracowników do wydłużania 
aktywności zawodowej. Pozbawiono 
uprawnienia do wcześniejszej emerytury 
koniecznego nie tylko ze względu na zdro-
wie pracowników, ale również na bezpie-
czeństwo publiczne. Uprawnienie do obni-
żonego wieku emerytalnego pozbawieni 
zostali wszyscy, bez wyjątku pracownicy 
zatrudnieni w warunkach szczególnych i 
szczególnym charakterze, którzy pracują 
krócej niż 10 lat i podejmą taką pracę w 
przyszłości - mówi Janusz Śniadek, prze-
wodniczący Komisji Krajowej NSZZ "S".  

- Zaskarżymy niektóre przepisy tej 
ustawy do Trybunału Konstytucyjnego. Nie 
przestaniemy się domagać dialogu o całym 
systemie emerytalnym i likwidacji prawdzi-
wych i bardzo kosztownych przywilejów 
emerytalnych służb mundurowych i dopłat 
do KRUS. Będziemy dalej domagać się 
realnych propozycji dla pracowników, któ-
rzy z powodu stanu zdrowia lub wieku będą 
musieli zmienić pracę. Niestety rządowy 
program 50+ to zbiór intencji a nie realne 
propozycje dla pracowników. Już wiemy, 
że firmy planują poważne redukcje zatrud-
nienia z powodu kryzysu - obawiamy się, 
że z rynku pracy zostanie po raz kolejny 
wypchnięta grupa pracowników w wieku 50 
lat i więcej. Wejście w życie ustawy propo-
nowanej przez rząd oznacza, że obecnie 
najsłabsza grupa pracowników na rynku 
pracy straci jakiekolwiek zabezpieczenie 
swojego bytu - dodaje szef "S".  

Sejm zdecydował o podtrzymaniu 
prezydenckiego weta do trzech ustaw 
zdrowotnych: ustawa o zakładach opieki 
medycznej, ustawa o pracownikach zakła-
dów opieki medycznej, ustawa - przepisy 
wprowadzające ustawy z zakresu ochrony 
zdrowia. Sejm podtrzymał również weto w 
sprawie ustawy o emeryturach i rentach z 
FUS.  

Prezentujemy Państwu wyniki głosowania nad ponownym uchwaleniem ustawy z 
dnia 6 listopada 2008 r. o emeryturach pomostowych i wyniki głosowania w sprawie wniosku 
Prezydenta RP o ponowne rozpatrzenie ustawy z dnia 6 listopada 2008 r. o zakładach opieki 
zdrowotnej 

Głosowanie nad ponownym uchwaleniem ustawy z dnia 6 listopada 2008 r.  
o emeryturach pomostowych 

Głosowało - 445  Za - 285  Przeciw - 160  Wstrzymało się - 0  Nie głosowało - 15   
Większość 3/5 - 267   

Klub/Koło  Liczebność  Głosowało  Za  Przeciw  Wstrzymało 
się  

Nie głoso-
wało  

PO 208 206 206 - - 2 

PiS 157 154 - 154 - 3 

Lewica 42 38 35 3 - 4 

PSL 31 28 28 - - 3 

niez. 9 6 4 2 - 3 

Polska_XXI 5 5 5 - - - 
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SDPL-NL 5 5 4 1 - - 

DKP 3 3 3 - - - 

Głosowanie nad ponownym uchwaleniem ustawy z dnia 6 listopada 2008 r. o zakła-
dach opieki zdrowotnej  

Głosowało - 449  Za - 243  Przeciw - 206  Wstrzymało się - 0  Nie głosowało - 11   
Większość 3/5 - 270    

Klub/Koło  Liczebność  Głosowało  Za  Przeciw  Wstrzymało 
się  

Nie głoso-
wało  

PO 208 206 206 - - 2 

PiS 157 154 - 154 - 3 

Lewica 42 39 1 38 - 3 

PSL 31 28 28 - - 3 

niez. 9 9 3 6 - - 

Polska_XXI 5 5 5 - - - 

SDPL-NL 5 5 - 5 - - 

DKP 3 3 - 3 - - 

Wyniki imienne posłów PO 

Imię i nazwisko Emerytury 
pomostowe 

Ustawa  
o ZOZ Imię i nazwisko Emerytury 

pomostowe 
Ustawa o 

ZOZ 

Arkit Tadeusz Za Za Arndt Paweł Za Za 

Augustyn Urszula Za Za Aziewicz Tadeusz Za Za 

Biernacki Marek Za Za Biernat Andrzej Za Za 

Bojko Bogdan Za Za Brejza Krzysztof Za Za 

Brodniak Roman Za Za Brzezinka Jacek Za Za 

Bublewicz Beata Za Za Budnik Jerzy Za Za 

Bukiewicz Bożenna Za Za Buła Andrzej Za Za 

Butryn Renata Za Za Cebula Marek Za Za 

Chlebowski Zbigniew Za Za Chmielewski Stanisław Za Za 

Chwierut Janusz Za Za Cichoń Janusz Za Za 

Cieślik Leszek Za Za Czechyra Czesław Za Za 

Czerwiński Andrzej Za Za Czucha Zdzisław Za Za 

Czuma Andrzej Za Za Dąbrowska Alicja Za Za 

Dolniak Grzegorz Za Za Drozd Ewa Za Za 
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Drzewiecki Mirosław Mi-
chał Za Za Dunin Artur Za Za 

Durka Zenon Za Za Dzięcioł Janusz Za Za 

Dzikowski Waldy Za Za Fabisiak Joanna Za Za 

Fedorowicz Jerzy Feliks Za Za Fiedler Arkady Za Za 

Gadowski Krzysztof Za Za Gałażewski Andrzej Za Za 

Gawłowski Stanisław Za Za Gąsior-Marek Magda-
lena Nieobecny Nieobecny 

Gibała Łukasz Za Za Gierada Artur Za Za 

Głogowski Tomasz Za Za Gowin Jarosław Za Za 

Grabarczyk Cezary Za Za Grad Aleksander Za Za 

Grad Mariusz Za Za Graś Paweł Za Za 

Grupiński Rafał Za Za Gut-Mostowy Andrzej Za Za 

Guzowska Iwona Za Za Halicki Andrzej Za Za 

Hanajczyk Agnieszka Za Za Hibner Jolanta Za Za 

Huskowski Stanisław Za Za Jarmuziewicz Tadeusz Za Za 

Jaros Michał Za Za Jazłowiecka Danuta Za Za 

Kaczor Roman Za Za Kania Andrzej Za Za 

Karpiniuk Sebastian Za Za Karpiński Grzegorz Za Za 

Karpiński Włodzimierz Za Za Katulski Jarosław Za Za 

Kaźmierczak Jan Za Za Kidawa-Błońska Małgo-
rzata Za Za 

Klim Józef Piotr Za Za Kochan Magdalena Za Za 

Kochan Witold Za Za Komorowski Bronisław Za Za 

Konwiński Zbigniew Za Za Kopacz Ewa Za Za 

Kopaczewska Domicela Za Za Kopeć Tadeusz Za Za 

Korzeniowski Leszek Za Za Kosecki Roman Za Za 

Kozaczyński Jacek Za Za Kozdroń Jerzy Za Za 

Kozłowska-Rajewicz 
Agnieszka Za Za Koźlakiewicz Mirosław Za Za 

Krupa Adam Za Za Krupa Jacek Za Za 
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Krząkała Marek Za Za Kula Włodzimierz Za Za 

Kulas Jan Za Za Kulesza Tomasz Za Za 

Kuriata Jan Za Za Kutz Kazimierz Za Za 

Lamczyk Stanisław Za Za Lenz Tomasz Za Za 

Leszczyna Izabela Za Za Lipiński Dariusz Za Za 

Lisek Krzysztof Za Za Litwiński Arkadiusz Za Za 

Łukacijewska Elżbieta Za Za Małecka-Libera Beata Za Za 

Marcinkiewicz Michał Za Za Matusik-Lipiec Kata-
rzyna Za Za 

Mężydło Antoni Za Za Mikulicz Janusz Za Za 

Miodowicz Konstanty Za Za Młyńczak Aldona Za Za 

Mroczek Czesław Za Za Mrzygłocka Izabela 
Katarzyna Za Za 

Mucha Joanna Za Za Musiał Jan Za Za 

Naguszewski Tadeusz Za Za Namyślak Witold Za Za 

Neumann Sławomir Za Za Niesiołowski Stefan Za Za 

Nitras Sławomir Za Za Nowak Sławomir Za Za 

Nowak Tomasz Piotr Za Za Nowakowski Andrzej Za Za 

Nykiel Mirosława Za Za Okła-Drewnowicz 
Marzena Za Za 

Olechowska Alicja Za Za Olejniczak Danuta Za Za 

Olszewski Paweł Za Za Orzechowski Andrzej Za Za 

Orzechowski Maciej Za Za Oświęcimski Konstanty Za Za 

Pacelt Zbigniew Za Za Pahl Witold Za Za 

Palikot Janusz Za Za Piechota Sławomir Za Za 

Pierzchała Elżbieta Za Za Pietraszewska Danuta Za Za 

Pięta Jarosław Za Za Piotrowska Teresa Za Za 

Pitera Julia Za Za Plocke Kazimierz Za Za 

Plura Marek Za Za Preiss Sławomir Za Za 

Raba Norbert Za Za Raczkowski Damian Za Za 
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Radziszewska Elżbieta Za Za Raniewicz Grzegorz Za Za 

Raś Ireneusz Za Za Ross Tadeusz Za Za 

Roszak Grzegorz Za Za Rozpondek Halina Za Za 

Rutnicki Jakub Za Za Rybicki Arkadiusz Za Za 

Rybicki Sławomir Za Za Rynasiewicz Zbigniew Za Za 

Ryszka Andrzej Za Za Rzymełka Jan Za Za 

Saługa Wojciech Za Za Schetyna Grzegorz Za Za 

Sekuła Mirosław Za Za Siedlaczek Henryk Za Za 

Sikorski Radosław Za Za Sitarz Witold Za Za 

Skorupa Aleksander Marek Za Za Skowrońska Krystyna Za Za 

Skrzydlewska Joanna Za Za Sławiak Bożena Za Za 

Smirnow Andrzej Za Za Smolarz Tomasz Za Za 

Staroń Lidia Za Za Stuligrosz Michał Za Za 

Suski Paweł Za Za Sycz Miron Za Za 

Szczerba Michał Za Za Szejnfeld Adam Za Za 

Sztolcman Grzegorz Za Za Szulc Jakub Za Za 

Szumilas Krystyna Za Za Szydłowska Bożena Za Za 

Śledzińska-Katarasińska 
Iwona Za Za Tomaka Jan Walenty Za Za 

Tomański Piotr Za Za Tomaszak-Zesiuk Irena Za Za 

Tomczyk Cezary Za Za Tomczykiewicz Tomasz Za Za 

Tusk Donald Za Za Tusk Łukasz Za Za 

Tyszkiewicz Krzysztof Za Za Tyszkiewicz Robert Za Za 

Urban Cezary Za Za Urbaniak Jarosław Nieobecny Nieobecny 

Van der Coghen Piotr Za Za Wałęsa Jarosław Za Za 

Waśko Piotr Za Za Węgrzyn Robert Za Za 

Wielichowska Monika Za Za Wilk Wojciech Za Za 

Witkowski Radosław Za Za Wojnarowski Norbert Za Za 

Wojtkowski Marek Za Za Wolak Ewa Za Za 



Informacje różne 

Biuletyn Informacyjny KK nr 191 32 

Wójcik Marek Za Za Wykręt Adam Za Za 

Zacharewicz Jacek Za Za Zakrzewska Jadwiga Za Za 

Zaremba Renata Za Za Zawadzki Ryszard Za Za 

Zawiła Marcin Za Za Zdanowska Hanna Za Za 

Zdrojewski Bogdan Za Za Zielińska-Głębocka 
Anna Za Za 

Zieliński Marek Za Za Ziemniak Wojciech Za Za 

Ziętek Jerzy Za Za Żalek Jacek Za Za 

Żmijan Stanisław Za Za Żyliński Adam Za Za 

Wyniki imienne posłów PiS 

Imię i nazwisko Emerytury 
pomostowe 

Ustawa o 
ZOZ Imię i nazwisko Emerytury 

pomostowe 
Ustawa o 

ZOZ 

Abramowicz Adam Przeciw Przeciw Adamczyk Andrzej Przeciw Przeciw 

Andzel Waldemar Przeciw Przeciw Arent Iwona Przeciw Przeciw 

Ast Marek Przeciw Przeciw Babalski Zbigniew Przeciw Przeciw 

Babinetz Piotr Przeciw Przeciw Bartuś Barbara Przeciw Przeciw 

Bąk Dariusz Przeciw Przeciw Bętkowski Andrzej Przeciw Przeciw 

Błaszczak Mariusz Przeciw Przeciw Błądek Antoni Przeciw Przeciw 

Bogucki Jacek Przeciw Przeciw Brudziński Joachim Przeciw Przeciw 

Bury Jan s. Antoniego Nieobecny Nieobecny Chłopek Aleksander Przeciw Przeciw 

Chmielowiec Zbigniew Przeciw Przeciw Cybulski Piotr Przeciw Przeciw 

Cymański Tadeusz Przeciw Przeciw Czarnecki Witold Przeciw Przeciw 

Czartoryski Arkadiusz Przeciw Przeciw Czesak Edward Przeciw Przeciw 

Ćwierz Andrzej Przeciw Przeciw Dąbkowska-Cichocka Lena Nieobecny Nieobecny 

Dera Andrzej Mikołaj Przeciw Przeciw Dolata Zbigniew Przeciw Przeciw 

Drab Marzenna Przeciw Przeciw Dudziński Tomasz Mirosław Przeciw Przeciw 

Dziedziczak Jan Przeciw Przeciw Falfus Jacek Przeciw Przeciw 

Gawęda Adam Przeciw Przeciw Gęsicka Grażyna Przeciw Przeciw 

Girzyński Zbigniew Przeciw Przeciw Giżyński Szymon Stanisław Przeciw Przeciw 
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Golba Mieczysław Przeciw Przeciw Goliński Marian Tomasz Przeciw Przeciw 

Gołojuch Kazimierz Przeciw Przeciw Gosiewski Jerzy Przeciw Przeciw 

Gosiewski Przemysław Przeciw Przeciw Górski Artur Przeciw Przeciw 

Górski Tomasz Przeciw Przeciw Grabicka Krystyna Przeciw Przeciw 

Gwiazdowski Kazimierz Przeciw Przeciw Hoc Czesław Przeciw Przeciw 

Hofman Adam Przeciw Przeciw Jackiewicz Dawid Przeciw Przeciw 

Jagiełło Jarosław Przeciw Przeciw Jakubiak Elżbieta Przeciw Przeciw 

Janczyk Wiesław Przeciw Przeciw Janik Grzegorz Przeciw Przeciw 

Jasiński Wojciech Przeciw Przeciw Jurgiel Krzysztof Przeciw Przeciw 

Kaczanowski Dariusz Przeciw Przeciw Kaczyński Jarosław Przeciw Przeciw 

Kamiński Mariusz Nieobecny Nieobecny Karski Karol Przeciw Przeciw 

Kempa Beata Przeciw Przeciw Kloc Izabela Przeciw Przeciw 

Kluzik-Rostkowska 
Joanna Przeciw Przeciw Kłosowski Sławomir Przeciw Przeciw 

Kołakowski Lech Przeciw Przeciw Kołakowski Robert Przeciw Przeciw 

Kowal Paweł Przeciw Przeciw Kowalczyk Henryk Przeciw Przeciw 

Kowalski Bogusław Przeciw Przeciw Kozak Zbigniew Przeciw Przeciw 

Kraczkowski Maks Przeciw Przeciw Krasulski Leonard Przeciw Przeciw 

Kruk Elżbieta Przeciw Przeciw Kuchciński Marek Przeciw Przeciw 

Kurski Jacek Przeciw Przeciw Kwitek Marek Przeciw Przeciw 

Latos Tomasz Przeciw Przeciw Libicki Jan Filip Przeciw Przeciw 

Lipiec Krzysztof Przeciw Przeciw Lipiński Adam Przeciw Przeciw 

Łatas Marek Przeciw Przeciw Machałek Marzena Przeciw Przeciw 

Maciejewski Krzysztof Przeciw Przeciw Macierewicz Antoni Przeciw Przeciw 

Malik Ewa Przeciw Przeciw Marianowska Barbara Przeciw Przeciw 

Masłowska Gabriela Przeciw Przeciw Masłowska Mirosława Przeciw Przeciw 

Materna Jerzy Przeciw Przeciw Matuszewski Marek Przeciw Przeciw 

Matuszny Kazimierz Przeciw Przeciw Mazurek Beata Przeciw Przeciw 

Michałkiewicz Krzysztof Przeciw Przeciw Mojzesowicz Wojciech Przeciw Przeciw 
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Moskal Kazimierz Przeciw Przeciw Mularczyk Arkadiusz Przeciw Przeciw 

Natalli-Świat Aleksandra Przeciw Przeciw Nowak Maria Przeciw Przeciw 

Ołdakowski Jan Przeciw Przeciw Opioła Marek Przeciw Przeciw 

Osuch Jacek Przeciw Przeciw Ożóg Stanisław Przeciw Przeciw 

Paluch Anna Przeciw Przeciw Piecha Bolesław Grzegorz Przeciw Przeciw 

Pięta Stanisław Przeciw Przeciw Pilch Jacek Przeciw Przeciw 

Polak Marek Przeciw Przeciw Polak Piotr Przeciw Przeciw 

Poncyljusz Paweł Przeciw Przeciw Popiołek Krzysztof Przeciw Przeciw 

Putra Krzysztof Przeciw Przeciw Rafalska Elżbieta Przeciw Przeciw 

Religa Jan Przeciw Przeciw Religa Zbigniew Przeciw Przeciw 

Rębek Jerzy Przeciw Przeciw Rogacki Adam Przeciw Przeciw 

Rojek Józef Przeciw Przeciw Rokita-Arnold Nelli Przeciw Przeciw 

Rusiecki Jarosław Przeciw Przeciw Sadurska Małgorzata Przeciw Przeciw 

Seliga Dariusz Przeciw Przeciw Siarka Edward Przeciw Przeciw 

Sikora Anna Przeciw Przeciw Sobecka Anna Przeciw Przeciw 

Sońta Krzysztof Przeciw Przeciw Sośnierz Andrzej Przeciw Przeciw 

Sprawka Lech Przeciw Przeciw Stanke Piotr Przeciw Przeciw 

Stawiarski Jarosław Przeciw Przeciw Suski Marek Przeciw Przeciw 

Szarama Wojciech Przeciw Przeciw Szczygło Aleksander Marek Przeciw Przeciw 

Szczypińska Jolanta Przeciw Przeciw Szlachta Andrzej Przeciw Przeciw 

Szwed Stanisław Przeciw Przeciw Szydło Beata Przeciw Przeciw 

Szyszko Jan Przeciw Przeciw Śnieżek Adam Przeciw Przeciw 

Tchórzewski Krzysztof Przeciw Przeciw Telus Robert Przeciw Przeciw 

Terlecki Ryszard Przeciw Przeciw Tobiszowski Grzegorz Przeciw Przeciw 

Tomczak Jacek Przeciw Przeciw Walkowiak Andrzej Przeciw Przeciw 

Wargocka Teresa Przeciw Przeciw Wassermann Zbigniew Przeciw Przeciw 

Wiązowski Waldemar Przeciw Przeciw Wiśniewska Jadwiga Przeciw Przeciw 

Witek Elżbieta Przeciw Przeciw Wojtkiewicz Michał Przeciw Przeciw 
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Woźniak Tadeusz Przeciw Przeciw Wrona Waldemar Przeciw Przeciw 

Wróbel Marzena Dorota Przeciw Przeciw Zalewska Anna Przeciw Przeciw 

Zawiślak Sławomir Przeciw Przeciw Zbonikowski Łukasz Przeciw Przeciw 

Zieliński Jarosław Przeciw Przeciw Ziobro Zbigniew Przeciw Przeciw 

Zuba Maria Przeciw Przeciw Żaczek Jarosław Przeciw Przeciw 

Żukowski Wojciech Przeciw Przeciw    

Wyniki imienne posłów Lewica 

Imię i nazwisko Emerytury 
pomostowe 

Ustawa  
o ZOZ Imię i nazwisko Emerytury 

pomostowe 
Ustawa  
o ZOZ 

Ajchler Romuald Za Przeciw Aleksandrzak Leszek Za Przeciw 

Bańkowska Anna Za Przeciw Błochowiak Anita Nieobecny Nieobecny 

Czykwin Eugeniusz Za Przeciw Garbowski Tomasz Za Przeciw 

Gintowt-Dziewałtowski 
Witold Za Przeciw Gołębiewski Henryk Za Przeciw 

Iwiński Tadeusz Za Przeciw Jaruga-Nowacka Izabela Przeciw Przeciw 

Kalisz Ryszard Za Przeciw Kamiński Tomasz Nieobecny Przeciw 

Klepacz Witold Nieobecny Nieobecny Kochanowski Jan Za Przeciw 

Kopyciński Sławomir Za Przeciw Krasoń Janusz Za Przeciw 

Łybacka Krystyna Za Przeciw Martyniuk Wacław Za Przeciw 

Matuszczak Zbigniew Za Przeciw Matwiejuk Jarosław Za Przeciw 

Matyjaszczyk Krzysztof Za Przeciw Milcarz Henryk Za Przeciw 

Motowidło Tadeusz Przeciw Przeciw Napieralski Grzegorz Za Przeciw 

Olejniczak Wojciech Za Przeciw Ostrowski Artur Za Przeciw 

Pomajda Wojciech Nieobecny Nieobecny Prządka Stanisława Za Przeciw 

Rydzoń Stanisław Za Przeciw Senyszyn Joanna Za Przeciw 

Stec Stanisław Za Przeciw Streker-Dembińska Elżbie-
ta Za Przeciw 

Szczepański Wiesław An-
drzej Za Przeciw Szmajdziński Jerzy Za Przeciw 

Szymanek-Deresz Jolanta Za Przeciw Tomaszewski Tadeusz Za Przeciw 
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Wenderlich Jerzy Za Przeciw Wikiński Marek Za Przeciw 

Wontor Bogusław Za Przeciw Wziątek Stanisław Za Przeciw 

Zbrzyzny Ryszard Przeciw Za Zemke Janusz Za Przeciw 

Wyniki imienne posłów PSL 

Imię i nazwisko Emerytury 
pomostowe 

Ustawa  
o ZOZ Imię i nazwisko Emerytury 

pomostowe 
Ustawa  
o ZOZ 

Bury Jan s. Józefa Za Za Deptuła Leszek Nieobecny Nieobecny 

Dutka Bronisław Za Za Grzeszczak Eugeniusz Za Za 

Grzyb Andrzej Za Za Kalemba Stanisław Za Za 

Kalinowski Jarosław Za Za Kamiński Jan Za Za 

Kasprzak Mieczysław Za Za Kierzkowska Ewa Za Za 

Kłopotek Eugeniusz Za Za Krzyśków Adam Za Za 

Łopata Jan Za Za Łuczak Mieczysław Marcin Za Za 

Maliszewski Mirosław Za Za Olas Stanisław Za Za 

Pałys Andrzej Za Za Pawlak Mirosław Za Za 

Pawlak Waldemar Nieobecny Nieobecny Piechociński Janusz Za Za 

Racki Józef Za Za Rakoczy Stanisław Za Za 

Sawicki Marek Nieobecny Nieobecny Sławecki Tadeusz Za Za 

Sopliński Aleksander Za Za Stefaniuk Franciszek Jerzy Za Za 

Witaszczyk Stanisław Za Za Woda Wiesław Za Za 

Wojtas Edward Za Za Zych Józef Za Za 

Żelichowski Stanisław Za Za    

Wyniki imienne posłów niezrzeszonych 

Imię i nazwisko Emerytury  
pomostowe Ustawa o ZOZ Imię i nazwisko Emerytury 

pomostowe 
Ustawa o 

ZOZ 

Arłukowicz Bartosz Za Przeciw Dorn Ludwik Nieobecny Przeciw 

Galla Ryszard Za Za Grzegorek Krzysztof Za Za 

Komołowski Longin Nieobecny Przeciw Kotkowska Bożena Przeciw Przeciw 

Pisalski Grzegorz Przeciw Przeciw Płażyński Maciej Nieobecny Przeciw 

Zalewski Paweł Za Za    

Wyniki imienne posłów Polska_XXI 

Imię i nazwisko Emerytury  
pomostowe 

Ustawa o 
ZOZ Imię i nazwisko Emerytury  

pomostowe 
Ustawa o 

ZOZ 

Karasiewicz Lucjan Za Za Krzywicki Piotr Za Za 

Polaczek Jerzy Za Za Sellin Jarosław Za Za 

Ujazdowski Kazimierz Michał Za Za    
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Wyniki imienne posłów SDPL-NL 

Imię i nazwisko Emerytury 
pomostowe 

Ustawa 
o ZOZ Imię i nazwisko Emerytury 

pomostowe 
Ustawa o ZOZ 

Balicki Marek Za Przeciw Borowski Marek Za Przeciw 

Celiński Andrzej Za Przeciw Janowska Zdzisława Przeciw Przeciw 

Sierakowska Izabella Za Przeciw    

Wyniki imienne posłów DKP 

Imię i nazwisko Emerytury 
 pomostowe 

Ustawa o 
ZOZ Imię i nazwisko Emerytury  

pomostowe 
Ustawa o ZOZ 

Filar Marian Za Przeciw Lis Bogdan Za Przeciw 

Widacki Jan Za Przeciw    

Dodatkowe wyniki głosowania ws. wniosku Prezydenta RP o ponowne rozpa-
trzenie ustawy z dnia 6 listopada 2008 r. o pracownikach zakładów opieki zdrowotnej i 
ws. wniosku Prezydenta RP o ponowne rozpatrzenie ustawy z dnia 6 listopada 2008 r. - 
Przepisy wprowadzające ustawy z zakresu ochrony zdrowia można zobaczyć na stro-
nie: http://www.solidarnosc.org.pl/news/2008/gru/337_08.htm 

CBOS O EMERYTURACH POMOSTOWYCH 
 

Polacy popierają protesty NSZZ 
„Solidarność” przeciw rządowemu pro-
jektowi ustawy o emeryturach pomo-
stowych.  

Z badań przeprowadzonych przez 
CBOS w grudniu ubiegłego roku wynika, że 
50 proc. badanych popiera protesty prze-
ciw projektowi emerytur pomostowych. 32 

proc. jest przeciwna związkowym prote-
stom a 18 proc. nie ma ostatecznie wyro-
bionego zdania. Protesty popierają częściej 
członkowie związków zawodowych niż 
osoby niezrzeszone. Również osoby pracu-
jące udzielają takiego poparcia częściej niż 
niepracujące.  

 

 
Badani przez CBOS zostali również 

poproszeni o ocenę działalności związków 
zawodowych. 44 proc. uważa, że obecna 
działalność organizacji pracowników jest 
korzystna dla kraju, natomiast 33 proc. jest 
przeciwnego zdania.  

Centrum Badania Opinii Społecznej 
przeprowadziło badanie dotyczące stosun-
ku do protestów przeciw reformie systemu 
emerytalnego w dniach 4-10 grudnia 2008 
r. na grupie 1011 losowo wybranych doro-
słych mieszkańców Polski.  

 

http://www.solidarnosc.org.pl/news/2008/gru/337_08.htm
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GRUDZIEŃ ‘70 
Gdańsk  

Rocznicowe uroczystości w Gdań-
sku rozpoczęły się 16 grudnia już przed 
południem. O godzinnie 10 przed pomni-
kiem Poległych Stoczniowców odbyła się 
wzruszająca lekcja historii. Uczniowie z 
klasy integracyjnej z gimnazjum nr 8 zgro-
madzili się przed pomnikiem, aby uczcić 
poległych stoczniowców. Również przed 
południem pod pomnik przybyła około 100 
osobowa grupa stoczniowców, którzy zło-
żyli kwiaty i zapalili znicze. Główne uroczy-
stości rocznicowe w Gdańsku tradycyjnie 
już rozpoczęła msza święta w kościele św. 
Brygidy o godzinie 18, której przewodniczył 
nowy metropolita Gdański arcybiskup Le-
szek Sławoj Głódź. W uroczystościach 
uczestniczyli reprezentanci komisji zakła-
dowych NSZZ „Solidarność”, członkowie 
władz krajowych i regionalnych związku z 
przewodniczącym Komisji Krajowej Janu-
szem Śniadkiem oraz z przewodniczącym 
Regionu Gdańskiego Krzysztofem Doślą, a 
także reprezentanci władz miasta i woje-
wództwa. Przybyli również mieszkańcy 
Gdańska, a przede wszystkim osoby, które 
uczestniczyły w grudniowych wydarzeniach 
1970 roku. Arcybiskup Sławoj Leszek 
Głódź w swojej homilii przypomniał wyda-
rzenia z grudnia 1970 roku. - Wielu z was 
pamięta, że wpływ na strajki i demonstracji 
miały podwyżki cen mięsa, przetworów, 
mięs i innych artykułów które wzięły począ-
tek 12 grudnia. Później strajki rozszerzyły 
się na stocznie Gdańską, Gdyńską, Port 
Północny i Stocznie Remontową. Na uli-
cach trójmiasta odbyły się wielotysięczne 
demonstracje i doszło do pierwszych starć 
ulicznych i ofiar. Wojsko i milicja blokowały 
porty i stocznie, w nocy aresztowano 
członków komitetu strajkowego w Gdyni. 
Władysław Gomułka podjął decyzje o uży-
ciu broni palnej i wprowadzeniu do trójmia-
sta 25 tys. jednostek wojska polskiego - 
mówił metropolita gdański. Biskup nawiązał 
również do historii miasta Gdańska, które 
mocno pozostawiło ślad na polskiej drodze 
ku wolności, drodze Grudnia '70 i drodze 
"Solidarności". Biskup porównał „Solidar-
ność” do potężnej rzeki: - Dopływy, które ją 
zasilały choć napływały z różnych stron 
ojczyzny łączy się w wielki nurt wspólnoty, 

nadziei społecznej i odpowiedzialności za 
ojczyznę prowadzonego środkami pokojo-
wymi protestu przy równoczesnej niewy-
dolności struktur, lekceważeniu polskiej 
pracy a także manipulowaniu historyczną 
pamięcią - mówił Głódź. Podczas uroczy-
stości pod Pomnikiem Poległych Stocz-
niowców przewodniczący Janusz Śniadek 
nawiązał do odbywającej się niedawno w 
Gdańsku uroczystości 25. rocznicy przy-
znania Lechowi Wałęsie Pokojowej Nagro-
dy Nobla. Przypomniał, że Komitet No-
blowski przyznał pokojową nagrodę nobla 
przewodniczącemu związku zawodowego, 
za pokojową walkę o prawo do zrzeszania 
się w związki zawodowe i o prawo do ro-
kowań. - Trzeba było gościa z Francji, żeby 
nam przypomnieć tę prawdę, że „Solidar-
ność” to był niezależny samorządny zwią-
zek zawodowy - powiedział przewodniczą-
cy NSZZ "S".  

Gdynia 
W Gdyni odbyły się również uroczy-

stości związane z masakrą robotników na 
Wybrzeżu. O 6.00 rano w uroczystościach 
na przystanku Stocznia Gdynia wziął udział 
prezydent Lech Kaczyński. Prezydent Lech 
Kaczyński wraz z Izabelą Godlewską i Ste-
fanią Drywą, których najbliżsi zginęli w 
grudniu 1970 roku odsłonił 17 grudnia w 
Gdyni tablicę pamiątkową z nazwiskami 
ofiar.  

O godz. 6 jak co roku przy pomniku 
Ofiar Grudnia '70 obok przystanku SKM 
Gdynia Stocznia i wieczorem przy Urzędzie 
Miasta Gdyni obyły się apele poległych. W 
porannej uroczystości, w której uczestni-
czył Prezydent, abp Tadeusz Gocłowski 
mówił, że należy zawsze walczyć o czło-
wieka, nigdy z człowiekiem. Wieczorem w 
gdyńskim kościele Najświętszego Serca 
Pana Jezusa metropolita gdański abp Sła-
woj Leszek Głódź odprawił mszę św. w 
intencji pomordowanych. Po nabożeństwie 
jego uczestnicy przemaszerowali ulicami 
pod drugi pomnik ofiar Grudnia '70 przy 
Urzędzie Miasta. Tam została odsłonięta 
tablica upamiętniająca zmarłą przed dwo-
ma laty Wiesławę Kwiatkowską, gdyńską 
dziennikarkę, która do końca życia zajmo-
wała się badaniem zbrodni z Grudnia '70. 
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Jest jak do tej pory jedyną skazaną – za to 
że pisała o Grudniu 70. 

 W grudniu 1970 r. Według oficjal-
nych w protestach robotniczych komunika-

tów życie straciło: w Elblągu 1 osoba, w 
Gdańsku 9, w Szczecinie 16, w Gdyni 18. 
Rannych zostało 1164 osoby. 

ARTYKUŁ MIESIĄCA 
RZĄD FUNDUJE POLSCE WIELKI KONFLIKT 

 
Janusz Śniadek - Bronię zasady, 

która gwarantuje zdrowie pracowników i 
bezpieczeństwo nas wszystkich. Nie chcę 
decydować, czy kasjerka ma uprawnienie 
do obniżonego wieku emerytalnego, i nie 
chcę, żeby decydował o tym pan premier - 
podkreśla szef NSZZ „Solidarność“ w 
rozmowie z Kamilą Baranowską 
Na taśmach ze spotkania premiera ze związ-
kami zawodowymi Donald Tusk narzekał, że 
z powodu pomostówek „wyłysieje, straci 15 
procent i w ogóle będzie miał tylko kłopoty“. 
Chyba trudno zatem w tej kwestii zarzucić 
rządowi działanie pod publiczkę. 

A może chodziło poprostu ochęć pokazania, 
że ten rząd cokolwiek robi. Premier sam przy-
znał, że oszczędności wynikające zlikwidacji 
pomostówek są znikome zpunktu widzenia 
budżetu państwa. Weźmy choćby coroczne 
koszty utrzymania KRUS, które są przeszło 
dziesięć razy wyższe niż utrzymanie pomo-
stówek wobecnym kształcie. Albo nowy po-
mysł utworzenia armii zawodowej. Nikt nie 
pyta, ile będą kosztowały emerytury mundu-
rowe dla zawodowych żołnierzy. Są pola, 
gdzie możnaszukać owiele większych 
oszczędności. Dlatego zastanawia mnie ten 
upór ideterminacja rządu, by szukać ich wcał-
kowitej likwidacji emerytur pomostowych. 

Nikt nie mówi przecież o całkowitej likwidacji, 
lecz o ograniczeniu liczby osób uprawnionych 
do pobierania wcześniejszych emerytur. 

To pomówmy o faktach. Bezsporne jest to, że 
ustawa likwiduje uprawnienia do emerytur 
pomostowych dla wszystkich bez wyjątku, 
którzy rozpoczęli pracę po 1 stycznia 1999 
roku. Zachowuje to uprawnienie dla niedużej 
grupy osób, która rozpoczęła pracę przed tą 
datą. Wpraktyce oznacza to, że uprawnienie 
do wcześniejszej emerytury zachowa nie-
wielka grupa pracowników. 

W tej sytuacji alternatywa jest prosta: albo 
prezydent dziś podpisze ustawę i przywileje 

emerytalne zachowa ponad ćwierć miliona 
ludzi, albo ją zawetuje i nikt ich nie zachowa. 

Nieprawda. Próba przerzucenia odpowie-
dzialności na prezydenta jest zabiegiem poli-
tycznym. Rząd i parlament mają ustawowy 
obowiązek przygotowania i uchwalenia usta-
wy emerytalnej dla osób pracujących w wa-
runkach szczególnych lub o szczególnym 
charakterze. Po 1 stycznia powstanie luka 
prawna, ale nie zniknie obowiązek nałożony 
ustawą z 1998 roku. Żeby nie tworzyć tej luki, 
domagamy się przedłużenia obowiązujących 
przepisów o rok. 

Negocjacje rządu ze związkami trwały kilka 
miesięcy i o ile rząd poszedł na kompromis, 
zwiększając liczbę uprawnionych do korzy-
stania z wcześniejszych emerytur, to wy 
wciąż żądacie więcej. Jaki sens ma przedłu-
żanie negocjacji o kolejny rok, skoro i tak nie 
ma szans na kompromis? 

Nic poza brakiem woli politycznej nie stoi na 
przeszkodzie wypracowaniu kompromiso-
wych rozwiązań uwzględniających wszystkie 
grupy społeczne i zawodowe, które dziś ko-
rzystają z - uogólniając - prawa do wcze-
śniejszych emerytur. Jeśli rządowa ustawa 
wejdzie w życie, to Polska będzie kuriozum w 
całej Europie jako kraj pozbawiający upraw-
nień do wcześniej- szej emerytury pracowni-
ków pracujących w tak szczególnych zawo-
dach. 

Polska już jest kuriozum na tle Europy. Mamy 
najmłodszych emerytów. 

To jedna strona medalu. Druga jest taka, że 
Polacy pracują najwięcej godzin w ciągu ro-
ku, pracują w trudnych warunkach, rośnie 
wypadkowość, brak bezpieczeństwa zatrud-
nienia czy wreszcie wynagrodzenie pracow-
ników jest na tle Europy bardzo niskie. Jeśli 
chcemy ratować system ubezpieczeń spo-
łecznych w przyszłości, to może się zasta-
nówmy, jak ograniczyć samozatrudnienie, 
które jest ucieczką od płatności składek. 
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Przyjrzyjmy się, czy oszczędności w budże-
cie nie można poszukać także na innych po-
lach - np. racjonalizując KRUS. „Solidarność“ 
broni uprawnień pracowniczych w trosce o 
zdrowie ludzi, ale również ze względu na 
bezpieczeństwo publiczne. Pilot samolotu czy 
motorniczy pociągu, kierowcy autobusów są 
odpowiedzialni za bezpieczeństwo nas 
wszystkich… 

A kasjerka na dworcu kolejowym, a księgowa 
w hucie? Obecnie też są uprzywilejowane, a 
trudno w ich przypadku mówić o szkodliwych 
warunkach pracy czy odpowiedzialności za 
bezpieczeństwo publiczne. 

Uważam, że przytaczanie takich przykładów 
oznacza brak szacunku dla pewnych zawo-
dów. I na to się nie godzę. To służy jedynie 
konfliktowaniu grup społecznych, napuszcza-
niu ich na siebie. 

Przecież pierwszy raz od wielu lat związki się 
zjednoczyły i protestowały razem właśnie w 
sprawie pomostówek. 

Antypracownicze działania rządu doprowa-
dziły do „cudu“ zjednoczenia w proteście 
największych central związkowych. Wbrew 
tym, którzy próbują podzielić społeczeństwo, 
opowiadając o haraczu płaconym przez jed-
nych na rzecz innych. Jeśli haraczem nazy-
wamy podatki w ogóle, to dokładnie taki sam 
haracz płacimy na utrzymanie Sejmu, parla-
mentarzystów, partii politycznych. 

Z wyliczeń wynika, że każdy z nas płaci ok. 3 
tys. rocznie na różne świadczenia socjalne, 
m.in. pomostówki, a przedłużanie obecnego 
systemu oznacza dla budżetu dodatkowy 
wydatek rzędu 600-700 mln. zł. w przyszłym 
roku i ok. 1,5 mld. w 2010 r. 

Sugerowanie, że na pomostówki płacimy 
tysiące złotych rocznie, jest klasycznym przy-
kładem dezinformacji. Choćby dlatego, że 
emerytury pomostowe mają być finansowane 
ze specjalnego funduszu tworzonego m.in. ze 
składek pracodawców. Ale nawet w okresie 
przejściowym wystarczy policzyć - w Polsce 
podatki płaci ponad 25 milionów osób, a mak-
symalny roczny koszt obecnych rozwiązań, w 
których prawo do obniżonego wieku emery-
talnego z tytułu szczególnych warunków pra-
cy ma ponad 1,1 mln osób, to według róż-
nych szacunków od 1,4 do 2 mld zł. Wynika z 
tego, że każdy z nas finansuje prawo do 
zdrowia i bezpieczeństwa setek tysięcy ludzi 
kwotą najwyżej ok. 5 - 8 zł miesięcznie. Ale 
oczywiście nie o to chodzi. Sprawą kluczową 
jest to, że my uważamy, iż rozwój Polski mo-

że zapewnić mądre inwestowanie w człowie-
ka, w jego wykształcenie, bezpieczeństwo, 
godziwe wynagrodzenie i prawo do godnej 
emerytury. Żeby to osiągnąć, trzeba porozu-
mienia z różnymi grupami społecznymi. Do-
nald Tusk zdaje się - być może pod wpływem 
sondaży popularności - o tym zapominać. 

Rząd prowadził przecież wielomiesięczne 
rozmowy w Komisji Trójstronnej. Co więcej, 
poszedł na kompromis, zwiększając liczbę 
uprawnionych, która w pierwotnej wersji 
ustawy wynosiła 130 tys., a dziś wynosi po-
nad ćwierć miliona. 

Najpierw rząd odebrał milionowi ludzi, potem 
rzucił liczbę 130 tys. osób, a teraz mówimy o 
kompromisie, bo łaskawie zgodzono się na 
250 tys. osób? Wolne żarty. 

Nie przekonują pana argumenty, że co roku 
coraz większa liczba ludzi przechodzi na 
wcześniejsze emerytury i jeśli tak dalej pój-
dzie, to za 25 lat nie będzie skąd tych emery-
tur wypłacać? Nie chodzi o fundowanie kon-
fliktów społecznych, ale o racjonalizację 
kosztów. 

Powtórzę - nie neguję konieczności wydłuże-
nia aktywności zawodowej Polaków. Zwłasz-
cza że i tak miażdżącym argumentem zmu-
szającym do wydłużania tej aktywności bę-
dzie wysokość emerytury. Ale nie można 
robić tego kosztem tylko jednej grupy - pra-
cowników pracujących w szczególnie trud-
nych warunkach. Trzeba przede wszystkim 
stworzyć system zachęt zarówno dla pra-
cowników, jak i pracodawców, aby opłacało 
się dłużej pracować. Proszę pamiętać, że 
wysokość naszej składki, a więc poniekąd 
także bezpieczeństwo systemu, zależy też od 
wysokości wynagrodzeń. Zwiększając wyna-
grodzenia, ograniczając patologie w zatrud-
nieniu, zwiększamy bezpieczeństwo systemu 
w przyszłości. 

Można odnieść wrażenie, że związki zawo-
dowe tak naprawdę nie chcą żadnego kom-
promisu, choć ciągle o nim mówicie. Dla was 
kompromisem jest pozostawienie ustawy w 
obecnym kształcie. Jakakolwiek zmiana 
oznacza strajki i protesty. 

Nieprawdą jest, że bronimy status quo. Bie-
rze pani na muszkę tych wszystkich, których 
pomija obecny kształt ustawy, i chce, żebym 
się targował, ilu można zastrzelić, a ilu puścić 
wolno. Ja się na taką metodę nie zgadzam. 
Jedyne, co jest dla mnie do przyjęcia, to kry-
teria zdrowotne i komisje lekarskie, które 
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będą decydować, komu należą się wcze-
śniejsze emerytury. 

Ale skoro z jednej strony mówi pan o kryte-
riach zdrowotnych, a z drugiej chce bronić 
przywilejów dla kasjerki z dworca, to chyba 
zachodzi tu pewna sprzeczność... 

Bronię zasady, która gwarantuje zdrowie 
pracowników i bezpieczeństwo nas wszyst-
kich. Nie chcę decydować, czy kasjerka ma 
uprawnienie do obniżonego wieku emerytal-
nego, i nie chcę, żeby decydował o tym pan 
premier. Jeśli uzgodnimy jasne zasady gry, to 
będą one obowiązywały wszystkich. Dziś te 
zasady to próba „tłuczenia termometru, żeby 
nie mieć temperatury“. Wojna, którą wypo-
wiedziano związkom, jest właśnie taką próbą 
tłuczenia termometru. Tylko że dyskredyto-
waniem naszych postulatów, zamykaniem 
nam ust nie rozwiąże się problemów czy na-
pięć. One będą występowały, ale przybiorą 
formę erupcji niekontrolowanej. Pracownicy, 
czy tego chcemy czy nie, zawsze będą mieli 
swoje potrzeby oraz problemy i będą je arty-
kułowali. Związki zawodowe reprezentują ich 
interesy i nasz głos jest głosem pracowników. 

Rząd, ustalając swoją listę zawodów, kiero-
wał się przecież właśnie kryteriami medycz-
nymi. 

Czy kryterium medycznym ma być data za-
trudnienia? Tym kryterium medycznym wedle 
rządu jest data zatrudnienia przed 1 stycznia 
1999 roku. Osoba zatrudniona dwa dni przed 
tą datą ma uprawnienia, a ta zatrudniona trzy 
dni po nie ma uprawnień. Wtej sytuacji pro-
szę nie powtarzać kłamliwej tezy, że stosuje 
się kryteria medyczne. Być może ta cała 
awantura o emerytury pomostowe służy te-
mu, żeby przykryć inne regulacje ustawowe 
dotyczące emerytur kapitałowych. Być może 
chce się odwrócić uwagę od innych drama-
tycznie niedobrych rzeczy dziejących się 
obok, wsłużbie zdrowia czy oświacie. Słucha-
łem kilka dni temu premiera, który mówił o 
wielkim programie antykryzysowym. Tymcza-
sem w rzeczywistości odpowiedzią rządu na 
tę trudną sytuację jest fundowanie Polsce 
wielkiego konfliktu społecznego. 

Ma pan na myśli rządowe ustawy zdrowotne, 
które zawetował prezydent? 

Przekształcenie wszystkich placówek służby 
zdrowia w podmioty prawa handlowego 
sprawiłoby, że wszystkie placówki leczące 
nierentownych pacjentów działałyby na szko-
dę spółki, podpadając pod odpowiedzialność 
karną z punktu widzenia prawa handlowego. 
Dlatego w imieniu wszystkich nierentownych 
pacjentów, a to może dotyczyć każdego Po-
laka wzależności od tego, jakie schorzenie 
będzie jego przypadłością, dziękujemy pre-
zydentowi, że zablokował wejście w życie tak 
upiornego systemu. Jaka jest pewność, że 
skomercjalizowane szpitale ws ystemie wol-
norynkowym będą chciały ponosić jakiekol-
wiek koszty wcelu zachowania stanu gotowo-
ści na tzw. nagłe wypadki. Te rozwiązania 
stwarzają zagrożenie dla bezpieczeństwa 
publicznego. Mój wielki niepokój budzi, że to, 
co występuje wsłużbie zdrowia, może także 
występować w oświacie. Z tym że wośw iacie 
skutki tych rozwiązań będą mniej wyraźne, 
ale równie groźne. 

Jak jednym zdaniem podsumuje pan rok rzą-
dów PO? 

Premier Tusk ma usta pełne miłości i dialogu, 
kiedy mówi, że wszyscy Polacy zasługują na 
to, by mieć podwyższane płace. Pytanie jed-
nak: co robi, by tak było? Zarzut, że związki 
zawodowe szkodzą rozwojowi, jest niepraw-
dziwy, bo tak naprawdę nikt nie podejmuje 
polemiki z naszym rzeczywistym przesła-
niem. Wkłada nam się wus ta rzeczy, których 
nie mówimy, nazywa się nas hamulcowym 
wsytuacji, gdy przykład Europy pokazuje, że 
porozumienia ze związkami zawodowymi są 
źródłem sukcesu gospodarczego. Pójście 
drogą niszczenia związków zawodowych, 
wywoływania konfliktów społecznych prędzej 
czy później skaże Polskę na taką skalę na-
pięć, które przekreślą możliwość rozwoju 
gospodarczego. Nie da się zamknąć ust pra-
cownikom, dyskwalifikując związki. Tylko 
ucywilizowanie tych relacji, uczciwy i rzetelny 
dialog są drogą rozwoju. I o to walczy „Soli-
darność“. 

 

 

 


